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JAV NEGRIS IIZOLIACIONIZMA,-J. F. DULLES
JT SVARSTYS ATOMINĘ ENERGIJĄ 
IŠNAUDOT VISOS ŽMONIJOS LABUI
Višinskis ginasi nuo Dulles priekaištų, kad 

SSSR ligi šiol delse klausinio svarstymą
NEW YORK AS. — Sovietų atstovui davus savo pritarimą, 

Jungtinės Tautos nutarė svarstyti Amerikos pasiūlymą susitarti 
tautoms dėl bendradarbiavimo, siekiant išnaudoti atominę ener
giją ne karui, bet žmonių gerovei.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
SWEA CITY.. IA.—Ponia Fischer žiūri Į savo sūnaus Harold Fischer, Jr., nuotrauką. Jos sūnus 

buvo kapitonas ir pagarsėjęs lakūnas (skraidė jis sprausminiais lėktuvais). Pateko jis į Kinijos ko
munistę nelaisvę. Kairėje yra kita nuotrauka, prisiųsta iš belaisviu stovyklos. Toje nutraukoje iš 
kairės Į dešinę matosi: Lt. Ron Parks (Omaha, Neb.); Lt. Lyle Cameron (Lincoln, Neb.); Lt. Andy 
MacKenzie (Toronto, Ont.) ir kapitonas Fischer. Jie visi buvo suimti Korėjos karo metu, bet iki 
šiol dar tebėra nelaisvėje.

AMERIKA NELEIS ŽAISTI ŠALIES
SAUGUMU IR EUROPOS GINKLAVIMU
Valstybės sekretorius neslepia nepasitenkinimo 
Prancūzijos ligšioliniu elgesiu gynybos reikale

LONDONAS. — Valstybės sekretorius John Foster Dulles 
sekmadienio rytą atskrido į Londoną ir tuoj užmezgė su anglų ir 
Kanados vyriausybės vadais pasitarimus dėl 9 valstybių konfe
rencijos, kuri prasidės antradienį, rugsėjo 28 d.

Prez. Eisenhoweris jau perei-j 
tais metais gruodžio mėn. savo 
kalboj JT susirinkime pasiūlė 
sudaryti tarptautinę organizaci
ją, kuri rūpintųsi atominės 
energijos panaudojimu ūkiui,1 
medicinai ir kitiems panašiems 
tikslams.
Pritarė Dulles pasiūlymui

Pereitą savaitę sekretorius 
Dulles pakartojo prezidento Ei- 
senhowerio projektą, suglausda
mas j j j keturius konkrečius 
punktus. JT komisija, svarstan
ti pilnaties susirinkimo darbo
tvarkę, vienbalsiai nutarė pa
teikti šį JAV siūlymą svarstyti 
pilnaties susirinkime.
Priešingumai nepašalinami

JT susirinkimui bus neįmano
ma prieiti kokių konkrečių susi
tarimu atominio bendradarbiavi
mo srity, jei tuo reikalu nesusi
tars didžiosios atominės valsty
bės — JAV ir SSSR.

Ta proga Washingtone buvo 
paskelbtas pranešimas apie lig
šiolinius pasitarimus su sovietais 
ir konstatuota, kad derybos už
sikirto jau pačioj pradžioj ir ne
padarė jokios pažangos per to
lesnius bandymus, pav. JT nusi
ginklavimo komitetui sudarius 
iš atominių valstybių pakomisi- 
ją, kuri ilgai posėdžiavo Londo
ne ir išsiskirstė nieko neatsieku
si.

Nesėkmingų derybų vaisiai bu
vo paskelbti ir Maskvoj, sten
giantis kaltę suversti antrajai 
pusei.
Pagrindiniai skirtumai

JAV sako, kad prez. Eisenho- 
werio planu siekiama sukurti 
bendradarbiavimo sąlygas ato
minę energiją išnaudoti taikiems 
tikslams ir tuo būdu prieiti prie 
platesnio bendradarbiavimo ir 
susitarimų dėl atominių ginklų 
uždraudimo.

SSSR reikalauja, kad J V tuoj 
pat atsisakytų savo galingojo 
ginklo — atominių bombų, pri
laikančių sovietus nuo naujo ka
ro. Tik tada sovietai įsitikintų 
Amerikos “gera valia” ir pradė
tų derėtis dėl atominės energijos 
panaudojimo taikiems uždavi
niams.

Nauja žydą areštų 
banga Rumunijoj

BUKAREŠTAS. — žydų spau
da skundžiasi, kad Rumunijoje 
nauja banga prasidėjo žydu per
sekiojimas. Visi tie žydai, kurie 
prašėsi juos išleisti išvykti į Iz
raelį ir kurie turėjo bet kurių 
ryšių su užsieniais, dabar yra 
suimti. Kiti jau 10 ir daugiau 
metų nubausti sunkiųjų darbų 
kalėjimo.

Partinėse komunistų “čistko- 
se” esą taip pat pirmoj eilėj nu
kenčia žydai, nors jie buvę geri 
komunistų partijos nariai. To
kių tarpe esanti ir Ana Pauker. 
Ji, savo laiku, yra buvusi Rumu
nijos užsienių reikalų ministeriu 
ir turėjusi didelį Stalino pasiti
kėjimą. Paskutiniu laiku naujai 
suimta per šimtą žydų.

Satelitų įjungimas 
į Sovietų Sąjungą
Jau yra pakankamas pagrin

das manyti, kad galutinis Sovie
tų tikslas Rytų Europoje yra vi
siškas jų pavergtųjų kraštų į 
Sovietų Sąjungą įjungimas. Var
gu Kremlius norėtų, kad, saky
sime, Lenkija turėtų daugiau 
teisių už Ukrainą ar Armėniją.

Pranešama, kad Rytų Euro- 
l'pa turinti atsisakyti minties apie 
bet kurį savarankiškumą ūkio 
srityje. Iš pareiškimų, neseniai 
padarytų Vengrijos ir Čekoslo
vakijos komunistų partijų suva
žiavimuose, aiškėja, kad tų kraš-

Kalėjimo prižiūrėtojo pamokslas
Aukštasis Kremliaus komisaras Austrijoje, išsikvietęs austrų 

kanclerį iRaab, išdrožė jam smarkų pamokslą, reikalaudamas, kad 
tuojau pat būtų sustabdytos “nedraugiškos intrigos” prieš Sovietų 
Sąjungą. Tai atrodo lyg buvus įžangą pasikėsinimo į Austriją.

tų busimieji penkmečio planai 
bus tik papildymas sovietinio pla
no, o ne atskiri Sovietų Sąjun
gos, pvz. Vengrijos ar Lenkijos 
planai, kaip iki šio meto yra bu
vę.

Apie tokį pakeitimą neseniai 
pasisakė Vengrijos komunistų 
partijos vadovas Matas Rakoši. 

I Jis nurodė, kad nė viena komu
nistinė šalis negalinti išsiskirti 
pati viena. Tarptautinis darbo 
pasidalinimas esąs naudingas vi-, 

j siems komunistų kraštams, o 
j dabartinis ir busimasis kapita
lo dėjimas kitose sovietinio blo
ko šalyse, pvz. Vengrijoje, galįs 
atnešti daug naudos pastarajai.

Be abejo, visi tie samprotavi
mai yra neteisingi. Jau 1949 m. 
sausio mėn. yra padaryta ūkinė 
sovietinė sąjunga, kuriai vado
vauja Maskva. Kaip žinia, tada 
buvo sukurta taip plačiai išgar
sinta savitarpio ūkinės pagal
bos taryba. Visi žino, kad per 
pastaruosius penkerius metus sa
telitinių kraštų ūkio raida seka 
Maskvos politiką. Technikos ir 
ūkiniai laimėjimai, kuriuos galė
tų atnešti nauji planai, yra men
kaverčiai, palyginus su psicholo
giniu laimėjimu, nes dar kartą 
primenama, jog jie žengia nau
ją žingsnį į susiliejimą su vadi
namąja “darbo žmonių tėvyne” 
— Sovietų Sąjunga. Komunistai 
siekia valdomus kraštus ūkiškai 
pajungti, o vėliau ir politiškai 
pavergti. Toks yra komunistų 
vadinamasis “išlaisvinimas”.

Nepartiniai 
mažiau remia
Eisenhoweri

Gallup instituto duomenys
PRINCETON, N. J. — Palygi

nus su 1952 metais, prez. Eisen
howeris ir respublikonų partija 
prarado geroką dalį turėto popu
liarumo nepartinių balsuotojų 
tarpe.

Tokias išvadas daro Dr. Geor
ge Gallup viešosios nuomonės 
tyrinėjimų institutas, apklausi
nėj ęs tūkstančius piliečių.

1952 metais balsuotojai, nepri
klausą nei demokratų, nei respu
blikonų partijoms, 2 iš trijų pa
sisakė už respublikonus. Dabar 
iš jų apie pusė ruošiasi balsuoti 
už demokratus. Nepartiniai bal
suotojai paprastai nulemia rin
kimų duomenis Jungtinėse Vals
tybėse.

Pasak aukštojo komisaro, “tos 
intrigos” pasireiškia antisovie- 
tiškais šmeižtais austrų spaudo
je, pro vakarietišką “militaristi
ne” propaganda ir kitais veiks
mais, kuriais siekiama sukelti 
žmones prieš Sovietų Sąjungą ir 
jos okupacines pajėgas. To pa
ties komisaro nuomone, kancleris 
Raab ir jovyriausybė pati kal
ta už tuos veiksmus, ir jei jie ne
siliaus, Kremlius pasiryžęs grieb
tis atitinkamų priemonių.

Tai reiškia, kad tie grasini
mai yra nukreipti prieš raudono
sios srities austrus. Kanclerio 
Raab atsakymas buvo garbingas 
ir ramus. Jis teisingai atmetė 
apkaltinimus, jo vyriausybė su
kėlusi arba prisidėjusi prie tų, 
vadinamųjų intrigų. Tačiau jis 
taip pat pareiškė, kad po 9 me
tų okupacijos natūralu, kad Aus
trijos gyventojai pradeda neri
mauti ir rodo didelį susirūpini
mą. Per paskutinius incidentus 
su rusais nevienas jų prarado ir 
savo gyvybę.

Kremliaus vadinamosios intri
gos tėra žmonių nepasitenkinimo 
išraiška. Tas nepasitenkinimas 
kyla, kai Austrija vis tebėra oku
puota. Atvirai laužydami savo 
1943 m. pasižadėjimą, rusai ne
sutiko su Vakarų valstybių pa
siūlymu, pagal kurį būtų buvu
si atstatyta Austrijos nepriklau
somybė ir laisvė. Užtat ir Krem
liaus pareiškimai kancleriui Raab 
ir austrų tautai tėra pamokslas 
pikto kalėjimo prižiūrėtojo, ku
ris nori būti gerbiamas ir net 
mylimas tų savo aukų, kurias 
jis visaip prievartauja ir laiko 
po devyniais užraktais.

Iš tų faktų aiškiai matyti, ko
kia šlykšti ir nežmoniška yra 
Sovietų Sąjungos politika. To
kia ji yra Austrijoje ir visur kį- 
tur. Valstybes sekretorius Dul
les visiškai teisingai pažymėjo, 
kad Jungtinės Valstybės pilnai 
remia kanclerio Raab vyriausy
bę ir jos vedamą politiką išlais
vinti krašta iš Kremliaus jungo.

(E)

— Viena. — Austrijoj yra dar 
170 lietuvių. Jų visų padėtis 
skurdi, nes gyvenimo aplinka 
Austrijoj svetimšaliams, o ypač 
tremtiniams labai nepalanki. Vi
soj Vakarų Europoj dar esama 
per 10,000 lietuvių.

Fordas davė $1.3 mil.
Berlyno laisvajam 

universitetui
MOKOSI 6,000 STUDENTŲ

BERLYNAS. — Šią vasarą 
Vakarų Berlyne atidaryti cent
riniai Laisvojo Universiteto rū
mai. Atidaryme dalyvavo Jung
tinių Valstybių aukštasis komi
saras Conant, .Bonuos vyriausy
bės kabineto ..nariai ir Vakarų 
Berlyno pareigūnai. Tie rūmai, 
kurių statybai Fordo bendrovė 
suteikė $1,309,000 pašalpos, taps 
mokslo židiniu. Jau dabar tas 
universitetas sutelkė 6,000 stu
dentų.

Laisvasis Universitetas buvo 
įkurtas 1948 m., kai su komunis
tais nebuvo galima susitarti dėl 
senojo Berlyno universiteto, ku
ris yra Sovietų Malyje. Kai Ber
lyno universitete įsigalėjo ko
munistai, prieškomunistiniai nu
sistatę profesoriai ir studentai 
susibūrė Laisvajame Universite
te amerikietiškoje dalyje. To 
universiteto trečdalį studentų 
sudaro jaunimas iš rusų valdo
mos Vokietijos.

Reikia tikėtis, kad su centri
nių rūmų atidarymu prasidės 
naujas tarpsnis, kurio metu lais
vę ginantieji studentai įrodo sa
vo meilę tiesai veikiančio moks
lo ir nevaržomo auklėjimo ver
tybių demokratiniame pasaulyje.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Lt. Pik. Harry Fleming (kairėje) tariasi su savo advokatu Alfred 

LaFrance po to, kai teismas jį rado kaltą kolaboravus su komunis
tais po patekimo Korėjoje į nelaisvę.

M. Scelba gavo 
pasitikėjimą

SENATO DAUGUMA REMIA 
PREMIERĄ IR TOLIAU

ROMA. — Ministeris pirmi
ninkas Mario Scelba gavo iš nau
jo Senato pasitikėjimą 114 bal
sų prieš 97.

Tuo būdu Senato dauguma pri
tarė Scelbos koalicinės vyriau
sybės proamerikinei politikai, o 
kartu, pasipriešino komunistų ir 
jų sėbrų intrygoms panaudoti 
Wilmos Montesi bylą vyriausy
bės krizei sukelti.

Komunistai ir Nenni socialis
tai (maskviniai) vertė kaltę 
Scelbai, buvusiam ilgus metus 
vidaus reikalų , mininisteriui 
ankstyvesnėse vyriausybėse, už 
policijos 'pastangas numarinti 
Wilmos Montesi bylą, į kurią yra 
įveltas ir buvusio užsienio rei
kalų minisiterio Piccibni sūnus 
(Piccioni prieš savaitę atsistaty
dino).

Scelba savo priešininkams at
sakė, kad vyriausybė negali būti 
atsakinga už savo piliečių nusi
kaltimus. Su komunistais ir Nen
ni socialistais prieš Scelbos koa
licinę vyriausybę balsavo ir neo- 
fašistai bei didžioji dalis monar- 
chistų. Į Scelbos vyriausybę įei
na krikščionys demokratai, so
cialdemokratai, liberalai ir res
publikonai.

— ROMA. — Popiežius Pijus 
XII kreipėsi laišku, susidedančiu 
iš 6,000 žodžių, į visus protestan
tus, kad jie sugrįžtų į R. katali
kų bažnyčią. Laiške pasakyta, 
kad tai yra didžiausias katalikų 
troškimas ir to meldžiamasi į 
Dievą.

Amerika priminė 
likimą 8 lakūnų, 
numuštų 1952 m.

Reikalauja sovietus žinių
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV įteikė Sovietų Sąjungai no
tą, kurioj klausiama, kas atsiti
ko su tais 8 Amerikos lakūnais, 
kurių bombonešis buvo numuš
tas 1952 m. spalio 7 d. Japonijos 
vandenyse.

Notoj be to reikalaujama, kad 
lakūnų šeimoms, jei lakūnai iš 
tikrųjų yra žuvę, būtų išmokė
ta $1,620,295 ir be to 1 centas 
simboliškai JAV vyriausybei už. 
lėktuvo sunaikinimą.

Notoj raginama SSSR vyriau
sybė eiti į tarptautinį teismą ir 
jam pavesti išspręsti šią bylą.

Atbėgo vaikas iš Lenkijos

OMAHA, Nebr. — 14 metų 
lenkas berniukas Vladislaw Har- 
dyn atvyko į vaikų miestą netoli 
Omahos, Nebraskos valstybėje.

Praeitais metais jis pats vie
nas prasiveržė pro geležinę už
dangą ir atbėgo į Vakarus.

Vokietijoj Swinemuendej vo
kietis padėjo jam pasiekti Vaka
rų Berlyną. Čia berniuką globo
jo katalikų šalpos organizacija, 
kuri pasirūpino jo kelione į 
Ameriką.

Suėmė iš Amerikos 
grįžusį leitenantą

ŠNIPINĖJĘ SOVIETAMS
TEHERANAS, Iranas. — Lei

tenantas Bachtari, vos tik išli
pęs iš lėktuvo, kuriuo grįžo iš 
Jungtinių Valstybių, buvo suim
tas.

Leit. Bachtari priklausė Irano 
karininkų grupei, kuri buvo pa
siųsta į Jungtines Valstybes ap
mokymui. Per pastaruosius ko
munistų areštus Irano policija 
sužinojo, kad ir Įeit. Bachtari 
priklausė sovietų šnipų organi
zacijai.

Ligi šiol Irane jau suimta 650 
armijos ir policijos karininkų, 
kurie šnipinėję sovietams ir 
ruošę perversmą prieš dabartinę 
antikomunistinę, gen. Zahedi va
dovaujamą vyriausybę.

— Baltimore, Md. — Laivyno 
ir tautinės apsaugos — aviacijos 
šaulių lėktuvams susidūrus, žu
vo 7 lakūnai.

— 3 vaikai, du berniukai ir 
viena mergaitė, užduso nenaudo
jamose ledaunėse, berniukai Wil
liamsone, W. Va., mergaitė Las 
Vegas, Nev.

— Maskva. — “Literaturnaja 
gazeta” Nr. 57 nusiskundžia Lie
tuvos popieriaus fabrikais. Gir
di, iš jų sunku, gauti pageidau
jamo, o kartais būtinai reikalin
go knygoms spausdinti popie
riaus. “Jautresnis” esąs tik Pet
rašiūnų fabrikas, o Janonio var
do ir Nemuno popieriaus fabri
kai nesiskaitą su užsakytojų rei
kalavimais.

Sekmadienį ir pirmadienį lau
kiama suvažiuojant ir kitų kon
ferencijos narių užsienio reikalų 
ministeriu: Prancūzijos, Vokieti
jos, Italijos, Olandijos, Belgijos 
bei Luksemburgo.
JAV neapleis Europos

Pastarosiomis dienomis vis 
daugiau, Amerikos įtakingų poli
tikų pasisakė už pasitraukimą iš 
Europos. Išvažiuodamas iš Wa- 
shingtono J. F. Dulles tačiau nu
neigė visus įtarimus, kad JAV 
galėtų grįžti prie1 izoliacionistinės 
politikos.

Bet kartu jis įspėjo Prancūzi
ją, kad ir jos neminėdamas, jog 
Jungtinės Valstybės neleis toliau 
žaisti jos saugumu, o taip pat 
Europos apsiginklavimu, nuo ku
rio pareina Amerikos saugumas.
Prancūzija kiek nuolaidesnė

Sekretorius Dulles priminė, 
kad paskutinės žinios apie di
džiųjų Europos valstybių — An
glijos, Prancūzijos, Vokietijos— 
savitarpius susitarimus esančios 
daugiau džiuginančios, negu jos 
buvo anksčiau.

Londone kalbama apie Prancū
zijos sutikimą įsileisti Vokietiją 
į NATO, bet jos sąlygos Vokieti
jai kontroliuoti esančios vis dar 
per griežtos ir nenaudingos tik
rajam konferencijos uždaviniui 
— Europos jungtinio fronto su
darymui. II 
Maskva neiškenčia nelojus

Londono konferencijos išvaka
rėse pasigirdo .ir Maskvos bal
sas, iš naujo dergiąs sekretorių 
Dulles, kuris siekiąs atkurti vo
kiečių militarizmą ir bandąs tai 
visokiais būdais paslėpti. Mask
vos viltys buvo sudėtos į Pran
cūzijos laikymąsi. Bet Londono 
konferencijoj šios viltys gali su
byrėti, nes Prancūzijai ir toliau 
pasipriešinus, kitos Europos ša
lys gali ir be prancūzų sukurti 
gynybos bendruomenę su Vokie
tija.

Nehru organizuoja 
neutralistų s-gą

Nori suburti Azijos, Afrikbs 
tautas prieš Jungt. Valstybes

N. DELHI, Indija. — Indijos 
ministeris pirmininkas Nehru 
prikalbino Indonezijos premierą 
Ali sušaukti Azijos ir Afrikos 
tautas į konferenciją ir suorga
nizuoti neutraliųjų bloką, kuris 
atsvertų JAV pastangomis su
kurtą Pietryčių Azijos gynybos 
organizaciją — SEATO.

Ligi šiol Indijos iniciatyva bu
vo sudarytas mažesnės apimties 
neutraliųjų Azijos tautų blokas 
iš 6 valstybių (vad. Ceilono blo
kas). Šis blokas susilpnėjo, kai 
jo narys Pakistanas prisidėjo 
prie SEATO. Kitas jo narys, Cei- 
lonas, ima vis daugiau būkštau- 
ti komunistų agresijos. Jiems 
atsverti Indija ir Indonezija da
bar nutarė įtraukti į neutralių
jų šalių sąjungą daugiau savo 
šalininkų, arabų ir kitas Afrikos 
valstybes.



TAUPYKITEChicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj
TURTAS - - - - - $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų ir brangesnių.

MATTRKeaca

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kity išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITUR
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
p Tirai/ i.n>. .-.k■ .ifcwojM, ■«. .> «-rr

Moderniškiausi baldai, 195a metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SFEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata kilimai, 
spyruoklini, matracai ir visa, kas tik reikalinga n,^ių įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai sekmadieniais jokių taksųFURNITURE CENTER INC.
įmones vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta. Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Brooklyn, N. Y.
LSS 19 kuopos susirinkimas

Š. m. rugsėjo 17 d. įvyko pir
mas po LSS 27 Suvažiavimo 19 
kuopos susirinkimas. Susirinki
mas pasveikino naują LSS Cen
tro Komitetą, palinkėdamas jam 
sėkmės darbe ir taip pat pasiža
dėjo nariai aktyviai dalyvauti 
Sąjungos darbe, tuomi lengvin
dami jam sunkų darbą.

Išklausęs delegatų praneši
mus, iš LSS 27 suvažiavimo, su
sirinkimas taip pat nutarė vie
ningai laikytis visų suvažiavimo 
nutarimų ir juos pildyti.

Kuopos valdybos pirmininkas 
adv. St. Briedis susirinkimui pa
darė išsamų pranešimą apie at
liktą valdybos darbą ruošiant šį 
suvažiavimą, būtent delegatų 
priėmimą ir po suvažiavimo sve-i 
čiams pobūvio surengimą bei jų 
priėmimą. Adv. St. Briedis pa
reiškė padėką už šiame darbe 
talkininkavimą: Br. Spudienei, 
Gervickienei, Kriauši uikui, V. 
Kalveliui, A. Zvingilai ir visiems 
prie darbo prisidėjusiems. Ka
dangi čia daugiausia darbo įdė
jo pats adv. St. Briedis, todėl už 
tai susirinkimas jam padėkojo 
plojimu.

Kuopa nutarė ir ateinančią žie
mą ruošti metinį parengimą-ban- 
ketą. Į parengimo komisiją iš
rinkti: J. Glaveskas, P. Tiškevi
čius, V. Kalvelis ir A. Mačionis.

Susirinkimas, išklausęs Balto 
pranešimą raštu dėl jo rengiamo 
vajaus New Yrorke, nutarė prie 
šio vajaus prisidėti nariai ragi
nami patys aukoti bei kitus pa
raginti, o iš kuopos iždo paskyrė 
$10 skelbimui į vajaus rengiamo 
koncerto programą.

Buvo diskutuojama kaip dau
giau paįvairinti susirinkimus ir 
kaip daugiau palaikyti kontaktą 
su visuomene. Išvadoje buvo 
prieita, kad reikia susirinki
mams daugiau paruošti referatų 
bei ruošti įvairiais klausimais 
diskusijas, kviečiant ir svečius 
ne socialdemokratus.

Susirinkimas praėjo darbingai 
ir gražioje nuotaikoje.

—Korespondentas

LIETUVIŠKA JSTAIGA

M o v i n g Moving
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J M A IT LAK A TTTQ 2022 west 69th street, Chicago
• HlWJ V11X11110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

—f------ ------ -■----- ----- ------------ —

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

Krikštynos
Keturių vaikų krikštynos įvy

ko rugs. 18 d. vakare, 5916 So. 
Normal Blvd. Krikšto kandida
tai: Salvator Sokolowski, jo kū
mai Bill ir Dolores Coluzzi; Stan
ley Sokolowski, jo kūmai Joseph 
ir Mildred Piekarski; Gary Ne- 
vill Fox, jo kūmai ark. Giniotis 
ir Julia Swyt; Richard Joseph 
Coluzzi, jo kūmai Stanley ir Ire
ne Sokolowski. Krikšto apeigas 
atliko ark. S. A. Giniotis, kun. 
Marcei LaVoy ir kun. Joseph Ja- 
blonowski.

Visi keturi krikšto kandidatai 
buvo nuo vienerių metų iki še- 
šeriu metu amžiaus. Jie visi ma
žiau ar daugiau, kalba lietuviš
kai.

Stalo puotoj buvo gana daug 
svečių ir vaišių. Tarp dalyvių 
matėsi prof. Vikt. Biržiška, “San
daros” red. Mikas Vaidyla, Ju
lius ir Teodora Kuzas, Alena Bru
žas, Ona Firant, Julija Balsis, 
Bruno ir Valerija Matelis, Ro- 
moldas ir Jean Vistartas, iš Te
xas, Maggie Sakalauskas, iš De
Kalb, Ill., ir kt.

Po vaišių ėjo laisvas pasikal
bėjimas ir lietuviška daina. Ponia 
J. Swyt, iš Los Angeles, Calif., 
ir Alena Bružas, tai lietuviškų 
dainų žvaigždutės. Prof. Biržiš
ka lietuvybės akstinas; su juo 
ir čia gimę lietuviukai kalbėjo 
lietuviškai. Buvo nuostabu, kad 
buvo ir svetimtaučių, kurie ne
blogai kalbėjo lietuviškai. Po to 
visi gražioje nuotaikoje išsiskirs
tė. —Dalyvis:

Tautos Švente ir 
Pabaltijo santarvės 

minėjimas •
STUTTGART. — Rugsėjo 12 

d. įvyko Tautos šventės ir Pabal
tijo santarvės 20 metų sukakties 
minėjimas. Prieš minėjimą Bal
tų Taryba turėjo savo posėdį, 
kuriame buvo priimta deklaraci
ja. Nežiūrint nepalankaus oro, į 
minėjimą susirinko gausus bū
rys pabaltiečių. Minėjime daly
vavo šie Baltų Tarybos nariai: 
iš lietuvių pusės URT valdytojas 
ir B. T. gen. sekretorius dr. P. 
Karvelis, iš 'estų — ats. pulk. 
Jakobson, iš latvių — min. R. 
Liepinš, ats. gen. Skaistlauks ir 
latvių bendruomenės tarybos 
pirmininkas mag. jur. A. šildė. 
Minėjimą atidarė apylinkės pir
mininkas. Į garbės prezidiumą 
buvo pakviesti dr. Karvelis, Ja
kobson ir R. Liepinš. Visi trys 
pastarieji pasakė kalbas.

Dr. P. Karvelis savo kalboje, 
apibūdinęs šio dvigubo minėjimo 
prasmę, smulkiau apsistojo ties 
trijų Pabaltijo tautų susiartini
mo vystymusi, pasireiškusiu dar 
prieš nepriklausomybės atgavi
mą ir išsiplėtusiu nepriklauso
mybės metais. Jis priminė šių 
tautų ir valstybių susiartinimo 
karščiausius šalininkus, kurių 
pastangų dėka jau buvo prieita 
prie 1934 m. rugsėjo 12 d. Žene
voje pasirašytos santarvės.

Jakobson nurodė į tremtinių 
tarpe pradedančią pasireikšti 
apatiją ir abejingumą. Karštais 
žodžiais kvietė būti tvirtais dva
sia ir energingai sujungtomis 
jėgomis kovoti dėl mūsų tautų 
išlaisvinimo ir nepriklausomybių 
atstatymo.

Liepinš kalbėjo apie Baltų Ta
rybos Įsikūrimą, prasidėjusį dar 
karo metu pogrindyje. Baigęs 
savo kalbą, jis perskaitė Baltų 
Tarybos priimtą deklaraciją, ku
ri susirinkusiųjų buvo palydėta 
karštais plojimais.

Meninėje dalyje deklamavo 
Regina šeškaitė, o vargo mokyk
los mokinių ir jaunimo tautinių 
šokių grupės pašoko kelis tauti
nius šokius, suteikusius žiūro
vams pasigrožėjimo. Minėjimas 
baigtas tautos himnu.

Po minėjimo įvyko apylinkės 
lietuvių susirinkimas, kuriame 
buvo išrinktos naujos BALFo šal
pos ir kontrolės-komisijos. Susi
rinkimas prašė buvusią šalpos 
komisiją ir toliau eiti savo par
eigas, bet jos pirmininkui inž. 
L. Prošinskiui griežtai atsisa
kius, komisiją teko perrinkti. Į 
šalpos komisiją išrinkti: V. Pro- 
šinskienė, M. Lemanienė, L. Skei- 
velienė, G. Repšienė ir A. Plėnys. 
Į kontrolės komisiją: dr. P. Rėk
laitis, V. Valaitis ir E. Vyšniaus
kienė. Naujai šalpos komisijai 
susirinkimas išreiškė pageida
vimą, kad būtų šelpiami tik aiš
kūs lietuviai. Kas nepriklauso 
lietuviu bendruomenei ir nesido
mi lietuvių reikalais, neturėtų 
būti šelpiami, nes užjūrio lietu
viai aukoja tik lietuviams ir lie
tuvybei palaikyti. Buvusiai šal
pos komisijai už jos su pasiauko-

ĮGIMTAS ALKOHO
LIZMAS
— Tu vėl girtas?
— Ne, žmonele, visai ne.
— Kam tu man meluoji? Aš 

užuodžiu alkoholio kvapą iš 
tavo burnos.
— Ta smarvė yra prigimta. 

Kai mano tėvas pasigėrė vieną 
kartą... todėl aš dabar ir smir- 
džiu ... tai jau prigimta...

VIENAS KŪNAS
Kunigas: — Šventam Rašte 

pasakyta: vyras ir žmona yra 
vienas kūnas.

Jaunavedis: — Tačiau vyras 
nejaučia, kai jo žmoną kitas 
bučiuoja.

Tas, kuris nusileidžia, pa
matęs savo klaidą, yra protin
gas, o kuris nusileidžia teisy
bę turėdamas, tas yra vedęs.

Tokių tragedijų išvengimui, 
kap. Gibbons pataria tėvams vi
sada kartoti šią saugumo tai
sykle: “Sustokit kiekviename 
posūkyje. Apsidairykite į visas 
šalis ir laukite tol, kol per gatvę 
pereiti bus visiškai saugu”.

j imu dirbtą darbą susirinkimas 
triukšmingais plojimais išreiškė 
padėką. Nutarta taip pat pa
reikšti nuoširdžiausią padėką 
JAV lietuviams ir BALFo vado
vybei už teikiamą be atvangos 
paramą. M. B. J.

19 5 5 met«
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
f— FONOGRAFAI — 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

TOJĘVĮSĮOn 
C e r vice)

3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887 

~LALIO ŽODYNAS” 
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas! 
metu!

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiąd. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Vienintelis veikalas apie se
nuosius lietuviškus rašius yra 
prof. Vaclovo Biržiškos “Senų
jų Lie tu visų Knygų Istorija”. 
Ją turėtų perskaityti kiekvienas 
lietuviškos knygos mylėtojas. 
Knyga turi 207 puslapius, o jos 
kaina: $3.00 (kietais viršeliais) 
ir $2.50 (minkštais viršeliais).

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted.

Chicago 8, Iii.
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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DOMINIKAS ALSIS
Gyv. 633 W. 46th Place, Chicago

Mirė 1954 m. rugsėjo 24 d., 
5:30 vai. vakare, sulaukęs virš 
60 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Akmenės 
valse., Mažeikių apskr., Alsių 
kaime.

Paliko nuliūdę: giminės Eva 
Karelis ir daug draugų.

Laidotuvėms rūpinasi Anta
nina Arlauskas, 633 West 46th 
Place, Chicago.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Thomas 
McInerney’s Sons, Dr., koply
čioje. 46th Place ir Wallace St.

Antrad., rugsėjo 28 d. 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios Į St. Gabriel’s parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.’'

Visi a. a. Dominiko Alsis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: Giminės ir 
Draugai.

ONA SHATKAUSKAS 
(SHATKUS)

Pagal tėvus SUODAITĖ 
Gyveno 10531 So. Wabash Ave.

Mirė 1954 m. rugsėjo 25 d., 
8:55 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amžiąus.

Gimusi Telšių apskr., Plungės 
parap., žvirblaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: duktė .Tulia 

Passen, podukra Stella Gadei- 
kis ir žentas Solomon; 3’anūkai: 
Frank Passen, Joan Shimkus ir 
Ann Gadeikis; brolienė Emily 
Cibinskas ii’ jos šeima; gimi
naičiai: Stasys Shetkauskis ir 
jo šeima (Aurora, III.), Uršulė 
Shatkauskas ir jos šeima, daug 
kitų giminių ir draugų; Lietu
voje liko dvi seserys ir brųlis.

Priklausė prie SLA 63 kp.
Kūnas pašarvotas Lackawicz 

koplyčioj, 10756 So. Michigan 
Ave., PUllman 5-1270.

Trečiėd., rugsėjo 29 d. 8:45 
vai. ryte bus lydima iš koply
čios į Visų Šventųjų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Shatkauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuiliūdę lieka: Duktė, Podu
kra, Anūkai ir kiti Giminės.

Dėl informacijų šaukite: CO 
4-2228.

fĮBIHani

L0VE1KIS
Dalis

KVIETKININKAS
Galėsi Vestuvėms, Banketams 

!r Pagrabams.
331S S. Halsted St. YArds 7-73S8

m
Gčlžs MylintiettM, 
Vestavšms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši* 

maras.
GĖLININKAS

4188 ARCHER AVENUE
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5879

CELINI N 'K A S 
(PUT RAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais* išsirinkti.

ROY R. PETRO (Pirtramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

IGUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
> ...... -------- ■

STEPONAS 0. LAGKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKAS, EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S6 Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

K ’ . . ' ■

Į A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue ® e «
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109

j KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
ii ...................... \

NARIAI
; Chicagos 

Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

■........ .■i. • t-1-j riiTi'/it!

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

..... .........................................  HLU.U.HWIIBMUWWiNNB.iaLLU1 N3gqpgWW*pnjįiĮijii.j



LAISVOJI TRIBŪNA V. ŽETIS

KOKIA DILEMA STOVI PRIEŠ ŠIŲ 
DIENŲ AMERIKA

Kai įsiskaitai i tuos šimtus tesi pravoslavų bažnyčios galva,

se p. J. Pronskaus “Būties pas
laptis”, tas turėjo stebėtis jo 
taip kruopščiai surinktais fak
tais apie “Nežinomojo žmogaus” 
sugebėjimus, tiesiog jo nuosta
bias išdaigas. Aš gerai prisime-

įvairiausių straipsnių, straipsne-,kur vyravo tikras slavų — mon- nu iš 1928 m. pasakojimą vieno
lių, spausdinamų šių dienų JAV 
spaudoje (net Reader’s Digest) 
su pastabom, kad jų autoriai 
yra garsenybės, profesoriai, po
litikai, komunizmo žinovai ir jų 
teikiami receptai prieš šį žmo
nijos marą yra giliai apgalvoti 
ir verti dėmesio, tai dažniausiai 
susidaro įspūdis, kad tai yra as
mens, priklausą kategorijai tų 
“stebuklingų” gydytojų, kurie 
skelbiasi galį gydyti ligonis, jų 
nematę, vien pagal suteiktą te
lefonu ligos apsakymą. Greičiau
siai, tai nedidelės erudicijos in
telektualai, turį dovaną gražby
lystės — patraukliai savo min
tis išreikšti — žodžiu, iš pelų 
nuvyti virvę ir už tai gauti ne
blogą honorarą. Tokie asmens, 
nepažindami dalyko nei iš es
mės, nei iš pergyvenimų vietoje, 
nori pasirodyti tokiais esą, tik
tai klaidina visuomenę ir padeda 
tam pačiam komunizmui, čia ir 
jų siūlomi būdai kovai prieš bol
ševizmą labai panašūs į šarla
tano burtininko, kuris, įsimetusi 
į žmogaus kūną vėžį ar gangre
ną, vieton skubios operacijos, 
gydo užburtais rūkalais ar žo
lelėm.

Tokių apie komunizmą straips
nių autoriai, negalėdami pažinti 
komunizmo šalyse, kur jį sten
giamasi įgyvendinti, turėtų,ma
žiausia, pavažinėti drauge su 
Kersteno komisija ir pasiklausy
ti šios komisijos apklausinėjamų 
liudininkų, palikusių tą “žemės 
rojų”, tikriau pragarą, komuniz
mo banditų sukurtą.

Giliau pažvelgę praeitin ir da- 
bartin, mes pamatysime, kad vi
sais laikais ir amžiais žmonijos 
likimas buvo ir yra surištas su 
dviem pagrindiniais blogio ir gė
rio kovos pradais. Taip pavienio 
žmogaus sieloje, taip ir visos 
žmonijos nepaliaunamai vyksta 
ši kova — dieviško su velnišku. 
Tai panašu į niekad nenurims
tančią jūrą. Žmogus savo esmė
je turi daugiau palinkimo į gė
rį, bet, nežiūrint į tai, ateina 
laikai, kai blogis paima viršų. 
Tada pasireiškia žmogaus, ar 
platesne prasme, žmonių, visuo
menės puolimo, dekadentizmo 
laikai, žio šimtmečio žmonija 
pergyvena vieną iš tokių kovų — 
audrų laikotarpį, kuriame sutelk
tai visos blogio jėgos išeina į 
žūtbūtinę kovą su gėrio pradu. 
Juk kas, iš tikrųjų, yra šių lai
kų veržlusis bolševistinis komu
nizmas ?

Pirmoje eilėje tai ignorancija

golų (aziatų) mišinys. Šis dvie
jų rasių mišinys iš senų laikų 
yra atsižymėjęs tinginiavimu, 
plėšikavimu ir žudymu kitų silp-

mano pažįstamo apie senelį (gyv. 
prie Gižų, Vilč. ap.), kad jis 
daug kam atspėjus, kas įvyksią 
ateity. Mane tas . suįdomino ir
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nesnių, kur dar carų laikais mo
teris vilko visą fizinio darbo naš
tą, o vyrasį išėjęs uždarbiauti, 
pragerdavo, ką uždirbęs, ir 
grįždavo, kad būtų žmonos pe
nimas.

Man šioj 
gyvenant, 
kaip jauni
skelbė, kad su Rusijos revoliuci
ja prasideda pasaulinė revoliu
ciją, kad bolševikų pareiga “rau
doną revoliucijos gaidį” nunešti 
per Berlyną, Romą, Paryžių, 
Londoną į Ameriką. Tuos pat šū
kius skelbiant teko girdėti jauijančios baltajai ir raudonajai

daly Rusijos 1918 m 
vieni juokai atrodė, 

bolševizmo agentai nesąmones

mano paklaustas, ką jis spėja 
apie Lietuvos ateitį, pasakė, kad 
tas senelis teigiąs, jog Lietuva 
laisva išliksianti apie 20 metų, 
po to užimsią rusai, vokiečiai, ir 
po to vėl rusai. Įširdęs liepiau 
pasakyti, kad tas senelis yra 
tikras bolševikų agentas, tokias 

skelbdamas. Dar
prieš Antrąjį Pasaulinį karą ir 
laike jo teko girdėti pasakojant, 
kad po šio (Antrojo) karo neuž
ilgo įvyksiąs kitas karas, per 
kurį žlugsiąs bolševizmas. Ka- 
riausiaričios valstybės, atstovau-

ne vaikėzus — revoliucijos fa-[žvaigždei, ir kad baltoji raudo- 
natikus, bet specialiai paruoš-j nąją sunaikinsianti. Tada nebuvo 
tus agitpropus (propagandistus) j aišku, apie kokias valstybes kal- 
1940/41 m. smurto, melo ir ap- bama. Dabar tatai paaiškėjo.
gaulės būdu maskolių rusų už- Kad mes esame Trečiojo Pa- 
grobtoj Lietuvoj. Turint pašo- saulinio karo išvakarėse, abejoti 
nėj Hitlerio militarinę galybę, Į g-ali tik tas kieno akys apdumtos 
matant skarmalais aprengtą, iš-.Maskvos leidžiamais “taikos” 
badėjusią, netvarkingą rusų oku-'burbulais. Pas bolševikus yra 
pacinę kariuomenę, tai dar juo- viskas priešinga tam, ką jie 
kingiau atrodė. skelbia. Iš tikrųjų, jie pasiutu-

Šiandien mes matome, kad 
bolševizmas. baigia įsitvirtinti 
Berlyne, o jo bangos gana sėk
mingai griauna Romos, Pary
žiaus ir net Londono, neseniai 
buv. pasaulio galybės, fortus. Ar 
sulaikys jį Atlanto ir Pacifiko 
platieji vandens?

Senas lietuvių priežodis sako: 
Ką Dievas nori nubausti, tai pir
ma jam protą sumaišo. Iš tiesų, 
dažnai mes stebime, kaip žmo
gus už savo blogus darbus su
laukia užtarnauto atpildo. Pa
našiai atsitinka su tautomis bei 
valstybėmis. Ar vokiečių tauta 
su Hitleriu ir italų tauta su 
Mussoliniu nesulaukė užtarnau
to atpildo? Lygiai taip pat ar 
nepaliko nubaustos Amerika su 
Anglija už tai, kad nuėjo raudo
nam velniui pagalbon, vieton, 
protingai galvojant, leidusios 
dviem velniam — rudajam su 
raudonuoju, susikibus, viens ki
tą sunaikinti. Mes dabar gerai 
matom kaip Roosevelto ir jo vi
so štabo bendradarbių protai bu
vo aptemę ir kaip jie skendo 
Raudonojo Velnio voratinkliuo
se. Tuo jie paskubino Atlanto 
Charterio pakasynas, nesulaikė 
Raudonojo slibino nuo milijonų 
nekaltų žmonių pavergimo.

Už tas klaidas šių dienų 
Amerika, o ypač Anglija, dre
ba nuo kabančio ant jų Damok-

siu tempu ruošiasi pasaulio už
valdymui. Komunistų imperijoj 
viskas įkinkyta į karo paruošas, 
jam pašvęstos visos priemonės, 
visas valstybės .gyvas ir negyvas 
inventorius ir penktoji kolona 
laisvose valstybėse. Trečiasis 
Pasaulinis karas bus nepalygina
mai žiauresnis už buvusius. Jis 
pareikalaus daug daugiau krau
jo ir sunaikinimų, nes ir bolše
vikų pasėtas ir padarytas pasau
ly blogis yra nepalyginamai di
desnis už Hitlerio, Mussolinio ar 
kitų blogio atstovų įvykdytus. 
Tai bus žūtbūtinė blogio su gė
riu kova...

Jau šio Atnrojo Pasaulinio ka
ro pasėkoje Amerikai likimo bu
vo skirta tvarkyti viso pasaulio 
reikalus, bet ji nuo šio garbingo 
uždavinio dėl savo to laiko neap
dairių vadų atsisakė. Ji dar šian
dien dėl savo nenoro susiorien
tuoti esamoj pasaulio politikos 
konjunktūroj nuo šios pareigos 
kratosi.

Bet prieš Ameriką šiandien 
stovi ši dilema: ar atstovaujant 
pasauly gėrio pradui, pagal jį 
tvarkyti viso pasaulio reikalus, 
ar perduoti tai veržliam rusų — 
mongolų imperializmui ir nuo
lankiai priimti jo statomas nu
žmoginto vergo — gyvulio sąly
gas,

griovimas ir kova prieš visą, kas lo kardo: Sovietų Rusijos vis di- 
dieviško ir gero yra pasauly. Tai dėjančio rezervo atominių bom-
kova prieš Dievą, religiją, žmo
giškąją etiką, net prieš žmogaus 
proto padarą — tikrąjį, objekty
vųjį mokslą. Tai nužmoginimas 
žmogaus kaip individumo ir pa
vertimas jo grynu kaimenės 
instinktų gyvuliu. Tai kapitaliz
mas, išsigimęs į vieną jo bjau
riausių formų — valstybės ka
pitalizmą. Tai grupės despotų, 
politinių banditų, valdymo troš
kimas, išsigimęs į imperializmą 
ir pastangas užvaldyti visą pa
saulį. Tai pavergtųjų tautų ir 
kitaip mąstančiųjų genocidas. 
Tai skelbimas gražių šūkių, iš
kreipimas faktų ir tiesos. Viskas 
paremta tokiu melu, kokio dar 
žmonija savo istorijoj nėra gir
dėjusi. žodžiu, tai yra pasėkos 
ir atrūgos viso to, ką puolančios 
dekadentizman Europos pasku

bų ir tarpkontinentinių raketų 
IBM. Esu šimtu procentų tikras, 
kad Maskva be jokių skrupulų, 
radusi tinkamą momentą, visą 
tai paleis eigom

Istorija mums parodo, kad 
laikas nuo laiko įsikurdavo di
delės valstybės, kurios buvo di
deli civilizacijos lopšiai ir pa
žangos tramplynai. Babiliono, 
Egipto, graikų, romėnų, germa
nų, francūzų, lietuvių, rusų, an
glų imperijos turėjo didelės įta
kos pasaulio reikalų tvarkyme. 
Pašonėje ar dalinai ant griūvė
siu savo didybės amžius atgyve
nusios Europos susikūrė visų jos 
blogybių išpera — rusų-mongolų 
mišinio atstovaujanti blogio pra
dui istorijoj Sovietų Rusijos im
perija, ir iš tos pat daugumoj 
Europos gaivių, sumanių, įvai-

tinių šimtmečių apaštalai skel
bė.

Ir tai ypatingai gerai sukles
tėjo visais žvilgsniais atsiliku
sioj Rusijoj, kur pats caras skab

rių tautų emigrantų šiapus At
lanto susikūrė nauja, pažangi, 
gėrio pradui atstovaujanti vals
tybė JAV.

Kas sekė šio laikraščio skilty-

PIRMĄ KARTĄ CHICAGOS 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

3133 South Halsted Street

Sekmadienį, spalio 2 d., 7:30 v. v
ir

Sekmadienį, spalio 3 d., 3:30 v. p.p.
Įėjimas — $2.00
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easy TERMS
After Small Down Payment

Two separate appliances 
in One cabinet!

> PUTS ALL
> FOOD

at your 
fingertips I

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

REFRIGERATOR-FREEZER
- COMBIN ATION

LEO BERMAN HARDWARE AND APPLIANCES
1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd Street) 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

i= 30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę.

Šios Įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardąvimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų,

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

Toronto Varpo Du Koncertai
Dirigentas muzikas Stasys Gailevičius. Akompanuos Genovaite Aleksiunaitė
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IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

RUMSEY 
BUILDERS 

Patyrę naujų namų ir garažų 
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
. naujinimo darbus, j %

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telef onuokite: 
BENSENVILLE 1544

BUILT RITE 
CHIMNEY SERVICE

Chimneys Completely Reconstructed 
and Repaired.

GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 
FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen.

FREE ESTIMATES

BE 7-0706 
FRANK J. ROLL

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 
6930 So. Talman, Chicago 29, III. 

Tel. GRovehilI 6-7096

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS

SUSTINGI SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var
toki! naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės į "STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

REFRIGERATION
REPAIR SERVICE

ALL MAKES & MODELS 
ALL WORK GUARANTEED

— Same Day Service —

Virginia 7-3972
REliance 5-6065

ALFRED BARTOSIK
GENERAL CONTRACTOR

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call
TAYLOR 9-3854

FABER HARDWARE 
2425 S. Western Ave.

VI 7-6664
• HARDWARE
• ELLIOT DAŽAI
• ĮRANKIAI
O STIKLAS
• ELEKTROS IR 

PLUMBING 
REIKMENYS.

FRANK’S SERVICE
CAlumet 5-3484

ALL CALLS $1.50
TV — Refrigeration — Wash 
Machine — Vacuum Cleaner, 

Electric Iron — Oil Burner

ANY PARTS YOU MAY NEED
WE WILL GET IT.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus

Programoj lietuvių kompozitorių dainos 
ir įvairių operų ištraukos

Šokiams gros B. Pakšto orkestras
Sekmadienio koncertui moksleiviams ir 

studentams pusė kainos

Išvengimui susigrūdimo, kasa atidaroma
2 valandom anksčiau
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.AFL Vaidmuo Užsienio Politikoje

Amerikos Darbo Federacija (angliško pavadinimo 
inicialais: AFL) yra labai griežtai ir labai tvirtai nusi
stačiusi prieš bolševikinį komunizmą. Ji, pavyzdžiui, nie
kad nesidėjo prie Pasaulio Darbininkų Sąjungų Federa
cijos, kurią steigė Rusijos profsojuzai, britų trade uni
jos, prancūzų darbo konfederacija, Amerikos CIO ir kai 
kurie kiti laisvojo pasaulio profesiniai sąryšiai (dauge
lis jų vėliau pasitraukė).

AFL ne tik šioje šalyje, bet ir užsieniuose kovoja 
prieš komunizmą. Užsienio politikoje Federacija eina 
ranka už rankos su JAV administracija (vyriausybe). 
Tai prasidėjo ne šiandien, o jau prezidento Trumano lai
kais.

Los Angeles konvencijoje AFL priėmė labai nepalan
kią prez. Eisenhoweriui rezoliuciją vidaus politikos klau
simais, nors tuo pačiu laiku ji kvietė prezidentą atvykti 
į konvenciją ir pasakyti kalbą, — ką jisai ir padarė, me
tęs golfą bei žuklavimą Colorado valstybėje ir kitus rei
kalus. Bet užsienio klausimais tarp Federacijos ir JAV 
prezidento nėra konflikto.

Federacijos linija tokia pat, tik gal dar griežtesnė, 
kaip Eisenhowerio ir valstybės sekretoriaus Dulleso.

AFL prezidentas Meany savo kalboje Los Angeles 
konvencijoje štai kaip atsiliepė apie dabartinį Prancū
zijos premjerą, kuris padėjo komunistams ir kraštuti- 
niems nacionalistams’ “užmušti” parlamente EDC (Eu
ropos Gynybos Bendruomenės) projektą:

“Aš patarčiau, kad kai kurie mūsų diplomatai pa
klaustų p. Mendes-France, kurią pusę jisai laiko: ar 
jisai su Jungtinėmis Valstybėmis, ar su komunistais”.

x
AFL ne tik kalba, bet ir veikia.
Vienas labai svarbių jos uždavinių tai — sekti komu

nistų intrigas įvairiose pasaulio šalyse ir, pasiremiant 
surinktomis informacijomis, padėti Amerikos valdžiai 
susivokti painiuose tų šalių politikos įvykiuose. Vienas 
korespondentas šiomis dienomis iškėlė aikštėn faktą, 
kad Darbo Federacija jau seniai pramatė, kas gali atsi
tikti Prancūzijoje. AFL tarptautinis komitetas, rašo 
tas korespondentas dienraštyje “Chicagos American” 
(rugs. 24 d.), “vasarą 1953 metais pirmutinis įspėjo, 
kad prancūzų politikas, Mendes-France pavarde, slaptai 
susitinka ir daro susitarimus su Sovietų ambasadorium 
Prancūzijoje, p. Vinogradovu”.

Tų slaptų susitarimų vaisius matėme. Mendes-France 
pateko j premjerus, gavęs visų komunistų atstovų para
mą parlamente; atmetęs valstybės sekretoriaus Dulleso 
siūlymą dėl bendros akcijos Indokinijoje, jisai pasirašė 
karo paliaubas su Kinijos komunistais, palikdamas jų 
rankose didelę dalį Vietnamo; sugrįžęs į Paryžių, jisai 
palaidojo EDC.

Darbo Federacijos vadovybei tai nebuvo staigmenos. 
Nebuvo nustebinta ir prez. Eisenhowerio administracija,

NESKANI SENSACIJA
Penktadienį Chicagos angliš

kųjų dienraščių pirmuose pus
lapiuose pasirodė sensacingų ži
nių apie vieną lenkų kilmes as
menį — Leopold Dende, kurį 
vyskupo Sheil proteguojamas 
Freedom Festival rengimo ko
mitetas buvo paskyręs “tauty
bių koordinatorium”. Jisai yra 
savaitraščio ‘IPolish-American 
Journal”, einančio Newark, N.J., 
redaktorius ir prieš kokius 2 
ar 3 menesius atvyko į Chicagą, 
pakviestas aukščiau paminėto 
komiteto išreklamuoti tą paren
gimą tarp įvairių neangliškos ir 
neairiškos kilmės tautinių gru
pių.

Tačiau pereitą savaitę Leo
pold Dende buvo suimtas ir pa
sodintas kalėjime. Valstybės 
prokuroras patyrė, kad prieš 18 
metų buvo jam iškelta byla dėl 
žmogaus suvažinėjimo ir dėl pa
bėgimo nuo teisingumo. Dende 
paspruko 1936 m., užsistatęs 
$3,000 kauciją, kurią teismas, 
žinoma, panaikino, o pinigus 
sukonfiskavo.

Per 18 metų apie Dende ne
buvo nieko girdėt, bet štai da
bar jisai atvažiuoja į tą mies
tą, kuriame jisai veikė, kaip ra
dijo pranešėjas, ligi anos auto
mobilio nelaimės įvykimo, ir 
imasi čia organizuoti vėlinės 
tautybių grupes su tikslu gauti 
jų paramą vyskupo Sheil suma
nytam Laisvės Festivaliui! Ji
sai, tur būt, manė, kad proku
ratūros ir policijos rekordai iš 
1936 metų jau bus sunaikinti ir 
kad niekas nebeatsimins, kas 
jam tada atsitiko.

Bet Leopold Dende buvo kie
no ten atpažintas. Kai policija 
jį suėmė, jisai prisipažino esąs 
tas pats asmuo, kuris užmušė 
žmogų automobiliu ir pabėgo. 
Jisai taip pat prisipažino sėdė
jęs sunkiųjų darbų kalėjime 
Pennsylvanijos valstybėje, , nu
baustas už plėšimą (burglary), 
atliktą Pittsburgh©. Buvo ma
noma, kad jisai, atlikęs bausmę, 
turės būt išduotas Illinois vals
tybei, bet kažin kokiu būdu ji
sai atsidūrė New Jersey mieste 
ir net pateko į lenkų savaitraš
čio redakcijos štabą!

Šis skandalas gali žymiai pa
kenkti tam parengimui, kuris 
jam buvo pavestas išgarsinti. 
Sumanytojai ir rengimo komi
teto nariai, matyt, neturėjo nuo
vokos, kas jisai per paukštis.

. TAUŠKALAI
“Vienybės” redaktorius p. 

Juozas Tysliava rašo gavęs prieš 
porą metų laišką iš velionies 
gen. Nagiaus-Nagevičiaus, kuris 
norėjęs Amerikoje kurti panašų 
dalyką, kaip buvusis Karo Mu
ziejus Kaune. Savo laiške velio
nis sakęs:

kai Mendes-France ėmė sukti savo krašto politiką ko
munizmo pusėn, nes ji buvo įspėta.

Kovoje su pasaulio komunizmu JAV gali pilnai Ame
rikos Darbininkų Federacija atsidėti.

“Naujienų redaktorius šį 
projektą pasmerkė ir mane 
patį iškoliojo, kaltindamas 
dėl gruodžio 17 perversmo...”

Tai netiesa. “Naujienų” re
daktorius niekad gen. Nagevi
čiaus nekoliojo ir iš viso apie jį 
nerašė. Jį minėjo (rodos, be jo
kių kolionių) asmenis, kurie 
apie gruodžio 17 d. įvykius ži
no geriau, negu žmonės, gyve
nusieji tuo metu Amerikoje.

Kai dėl velionies muziejaus 
steigimo projekto, tai “Naujie
nų” redaktorius turėjo labai 
trumpą susirašinėjimą su juo. 
Gen. Nagevičius kreipėsi į Ame
rikos Lietuvių Tarybos Vykdo
mąjį Komitetą, prašydamas pa
ramos tam sumanymui ir pa
reikšdamas norą pasitarti dėl jo 
vykdymo. Tačiau, vos atėjus jo 
laiškui, kai kuriuose laikraš
čiuose jau pasirodė visas pro
jekto planas ir atsišaukimas į 
publiką, kad ji jį remtų. Kai 
kuriems ALT nariams pareiškus 
nuomonę, jog po tokio gen. Na- 
gio atsikreipimo į publiką, ne
laukiant atsakymo iš ALT, var
giai bebusią prasmės su juo tar
tis, — ALT sekrtorius parašė 
jam laišką, apgailestaudamas, 
kad velionės ėmė taip skubiai 
savo projektą reklamuoti, neda
vęs progos jį apsvarstyti net 
tiems, kurių paramos jisai pra
šo. Į tai buvo gautas šiurkštus 
ir nemandagus atsakymas. Tuo 
viskas ir pasibaigė. Dėl paties 
projekto vertės visai nebuvo 
progos pasisakyti.

Taigi pasaka apie “smerkimą” 
ir “koliojimą” yra tušti tauška
lai.

Apgailėtina, kad p. Tysliava 
šitaip panaudoja mirusio žmo
gaus rašytą jam laišką. Ir tai 
ne pirmas kartas. Kai mirė 
Juozas Gabrys-IParšaitis, jisai 
“Vienybėje” įdėjo ištrauką iš 
jo privataus laiško, kuone kri- 
minališkai šmeižiančią “Nau
jienų” redaktorių ir, dar pik
čiau, kilo laikraščio redaktorių, 
— matyt, pasitikėdamas tuo, 
kad šie nenorės į šmeižtus atsa
kyti, atsimindami romėnų po
sakį: “De mortuis aut bene, aut 
nihil” (apie mirusius, jei negali 
pasakyti ko gera, tai nesakyk 
nieko). Bet gyviems nepriderė
tų dengti mirusiųjų šešėliais sa
vo nekultūringus išsišokimus.

Pastebėjome, kad, deja, tai 
pradeda įeiti į madą. Kitas laik
raštis, irgi minėdamas neseniai 
mirusį asmenį, rado taip pat 
reikalinga daryli šmeižiančių 
priekaištų buvusiems to ašmens 
oponentams. Jo redaktorius už
miršta, kad pastarieji gali į pro
vokaciją atsakyti, nes to nedrau
džia nė aukščiau pacituotoji ro
mėnų taisyklė. Bet kuo tada pa
virstų mirusiojo atminimas?

Skaitytojų Balsai Gėles mato, bet okupanto biaurių darbų nepastebi
Komunistų žiaurumai ir

McCarthy <
Aš esu, palyginamai senas 

Naujienų skaitytojas. Jas skai
čiau Miunchene niūriose S. S. 
kareivinėse gyvendamas. Skai
tau jas, ir į Laisves Šalį atke
liavęs. Praėjusio mėnesio, be
rods, pabaigoje buvo J. Pr. 
(kaityk mano parapijono kuni
go Juozo Pr.) straipsnis, per ke
lis numerius spausdintas, kar
čiai smerkiantis senatoriaus J. 
MacCarthy elgesį, einant savo 
pareigas.

Šiomis dienomis Naujienose 
spausdinamas An. Rg. straips
nis, teisinantis senatoriaus iMac- 
Carthy elgesį ir veiksmus, gau
dant USA įstaigose prisiplaku
sius komunistus ir jų pakalikus.

Aš, naujas šios šalies gyven
tojas bet ilgametis Petrogrado 
(Rusijos) gyventojas ir nuo se
niau komunistus patyręs, sakau, 
kad p. An. Rg. savo straipsny 
daug karčios tiesos pasakė, nu
šviesdamas komunistų elgesį 
siekius ir nežmoniškus žiauru
mus, kuriuos jie vartoja savo 
opozicijos žmonėms, tikslu juos 
sunaikinti.

Pirmą žingsnį į mūsų Tėvy
nę įžengę, komunistai areštavo 
ir į kalėjimus sukišo jiems pa
vojingiausius mokslo žmones, 
gi vėliau, neatsižvelgiant į tai, 
ar asmuo nuo savo tėvų pavel
dėjo turtą, ar savo prakaitu su
kūrė, nusavino; prekybą, dirb
tuves, namus, ūkius, santaupas 
banke ir pan. gėrybes, palikda
mi gyventojus savo likimui. Nu
nuogintam ir alkanam žmogui 
darbo pas juos gauti buvo ga
lima tik tiems, kurie sutiko sa
vo tėvus, brolius ir kaimynus 
įskųsti.

Daug kas iš Amerikos gyven
tojų komunistų bei jų vartoja
mų žiaurumų nežino, o jei kas 
jiems ir aiškina, neliki. Tuomet 
patartina pasiklausyti senato
riaus Ch. Kersteno arba jo ben
dradarbių balso apie vartotus 
žiaurumus, arba nuvykti į Ch. 
Kersteno vardo Komitetą ir ten 
asmeniškai susipažinti su tūks
tančio žmonių po priesaika duo
tais paliudymais ir ten sudėtais 
autentiškais apkaltinimo doku
mentais.

Jeigu senatorius J. MacCarthy 
apklausinėdamas įtariamuosius, 
esant komunistais, pavartojo 
rūstesnį žodį tam, kad tardo
mąjį priversti teigiamesnį atsa
kymą duoti į pateiktą kalusimą, 
nevartojant fizinių veiksmų, 
kaip kad komunistai su musų 
tėvais ir broliais daro, tuomet 
užtikrinu, kad senatorius J. Mac 
Carthy pasielgė daugiau, negu 
demokratiškai.

Mano supratimu p. An. Rg. 
straipsnį arba jame iškeltus 
samprotavimus pravartu būtų 
Amerikos laikraščiuose atspaus
dinti tam, kad plačiausia visuo
menė nuodugniai pažintų ko

Okupantų “Tiesa” rugpjūčio 
21 d. įdėjo ilgą A. Bieliausko 
straipsnį apie Vilnių. Rašeiva 
tikina, kad Vilnių aprašąs to
kį, kokį mato užsirioglinęs ant 
Gedimino kalno. Girdi, gražus 
Vilnius esąs saulėtą rytą. Esą, 
žiūrint iš Gedimino kalno, ma
tyti, kaip lengvo vėjelio supa
mos rūko bangos vilnija virš 
asfaltuotų gatvių. Labiau įtem
pęs žvilgsnį, rašeiva pastebi, 
ne tik gatves, bet ir aikštę su 
dar likusiomis, naktį katiušų 
neišvogtomis žydinčiomis gė 
lėmis. Toliau besidairydamas, 
jis pastebįs vieną kitą dirbtu
vės dūmtraukį ir daugiau nie
ko. Sako, tai visas tarybinio 
Vilniaus vaizdas. Išeitų, kad 
miestas visai tuščias, kaip Ba
bilono griuvėsiai: nei žmonių, 
nei jokio 4udėjimo gatvėse bei 
aikštėse; nei žmonių kalbų 
garsų, nei mašinų dūzgimo.

Nesąmonė, — pasakys daž
nas vilnietis, — čia jau tikrai 
ne Vilniaus vaizdas. Tikriau
siai šis okupantų gyrėjas Vil
niaus vaizdą parašė, žvelgda
mas į miestą ne nuo Gedimi
no kalno, bet tupėdamas smu
klėje ir žiūrėdamas į tuščią 
stiklą, kuriame buvo dar likęs 
lašas iš šimto gramų degtinės. 
Jei iš tikrųjų jis būt Vilnių 
vaizdavęs nuo Gedimino kal
no, tai negi nebūtų pastebėjęs 
kalno apačioje esančio milži
niško Katedros pastato, o tik 
netoli jos augančias mažytes 
gėles. Vaizduodamas miesto 
pakraščius, jis pažymi plonus 
dirbtuvių dūmtraukius, bet ne
mato greta esančios tuštumos 
Trijų Kryžių, kalne ir netolie
se tebestūksančių didžiausių 
plotų namų griuvėsių.

munistus, jų žiaurumus su opo
zicijos žmonėmis ir pastarųjų 
žudimais.

Senatorius J. MacCarthy, sa
vo pareigose, per švelnūs. 
Detroit, 1954.IX.20

B. Urbanavičius
(Čia paliesti du klausimai, ku

riuos reikėtų skirti. Vienas lie
čia komunistus bei kovą su jais, 
antras — kovos metodus. Kad 
komunistai yra žiaurūs tironai 
ir kad prieš juos reikia vesti ne- 
atlaidžią kovą visur, kur tik jie 
pasireiškia, dėl to jokio ginčo 
nėra. Sen. McCarthy yra kriti
kuojamas ne už tai, kad jisai 
komunistus smerkia, bet už tai. 
kad jisai, juos “gaudydamas” 
dažnai svaido kaltinimus ir į 
nekaltus asmenis; kartais jisai 
apjuodina net ištisas valdžios 
arba visuomenės įstaigas, neva 
norėdamas jas “apvalyti nUo ko
munizmo”. Visai kitaip elgiasi 
kongresmanas Kerstenas, nes ji
sai stengiasi surinkti ir iškelti 
aikštėn faktus apie komunizmo 
piktadarybes ir juos paremti ti-

1 krais įrodymais. —Red.)

Okupantų rašeiva stengiasi 
iš seno gatvių grindinio akme
nų sukurti tolimos praeities 
įvykių vaizdus. Kam fantazuo
ti apie tolimą praeitį, kai aps
tu įvykių iš visai netolimos 
praeities. Užuot pasakojus is
torijas apie grindinio akmenis, 
įdomesnių dalykų galima pa
tirti iš vietos žmonių. Rašeiva 
iš jų būtų sužinojęs daugelį is
torinių dalykų jau iš vadina
mosios “tarybinio Vilniaus” 
praeities. Jis būtų patyręs, kas 
nugriovė nuo Katedros puikią
sias statulas, kas uždarė Ka
tedrą ir kitas bažnyčias, kas 
išgabeno ir kur padėjo jos in
ventorių, pagaliau, kas su
sprogdino Kryžių Kalne Tris 
Kryžius ?

Milžiniškas Trijų Kryžių pa
minklas ir Katedra vyravo 
miesto vaizde, teikdami kil
naus didingumo įspūdį. Trijų 
Kryžių nugriovitnas ir Kated
ros apgriovimas reiškia mies
to vaizdo sumenkinimą. Kul
tūriniu atžvilgiu tai yra tiesiog 
nusikaltimas.

Draugas Bieliauskas skelbia 
daug partijos projektų dėl Vil
niaus pagražinimo. Ar nepa
skelbtų jis ir tų projektų, ku
rie kalbėtų apie miesto kultū
rinių paminklų apsaugą, jei 
partija jais rūpinasi. Jei -iš ti
krųjų jais rūpinasi, tai ar pa
traukė atsakomybėn visu s 
tuos, kurie prisidėjo prie Tri
jų Kryžių išsprogdinimo, Ka
tedros apiplėšimo ir kitų van
dalizmo veiksmų? Jei dar jų 
nepatraukė, tai kada užplana
vo tai padaryti ir juos teisti? 
Kultūros paminklų naikinimas 
tai ne eilinis, bet didelis nusi
kaltimas. Visa tai rūpi ne vien 
vilniečiams, bet ir visai lietu
vių tautai.

JUOKAI

DIEVO PAGALBA
Kunigas: — Ko verki, žmo

gau? « -
Žmogus: — Oi, dvasiškasis 

tėveli, vakar buvau užėjęs 
smuklėn ir visą savaitės už
darbį pamečiau. Pasiliko tik 
vienas doleris. Ką aš 'visą sa
vaitę darysiu su vienu doleriu?

Kunigas: — Nenusimink dėl 
tokio menkniekio! Dievas pa
dės! Duok man tą paskutinį 
dolerį, o aš už jį pasimelsiu, 
— pinigai tau greit sugrįš.

“TETA”
Ponia (į tarnaitę): — Ma

riuk! Ar čia buvo kas atėjęs, 
kai aš buvau svečiuose?

Tarnaitė: — Taip, poniute, 
buvo užėjusi valandėlei mano 
teta.

Ponia: — Oho! Tai kai kitą 
sykį ji užeis, atiduok, štai, tai 
tetai pypkę, kurią ji užmiršo 
ant piano.

ANDRIUS MIRONASCHICAGO - LOS ANGELES
KELIONĖS AUTOMOBILIU 

ĮSPŪDŽIAI
14. (Tęsinys)

Su p. Valiuku papietavę netoli esančia
me restorane, mudu su žmona laikinai at
sisveikinome su vispusišku informatorium 
p. Valiuku, nes nutarėme aplankyti ponus 
Kalvaičius. Taigi, pasukau savo Oldsmo-

• bilį Long Beach link.
Kelionė į šį kurortinį miestą truko ne

ilgai. Pakeliui pravažiavome milžiniškus 
alyvos gręžimo bokštų laukus, nuo kurių 
sklido nemalonus naftos kvapas. Bet pačia
me Long Beach kvapo nejaučiama. Gat
vės plačios, švarios ir kuone visur palmė
mis ar kitais dekoratyviniais medžiais ap
sodintos.

Lengvai suradę p. p. Kalvaičių namus, 
turėjome-dar kartą šiandien nusivilti, nes 
jų neradome namie. Palikau vizitinę kor
telę su pranešimu. Po to nutarėme aplan
kyti čia pat esantį paplūdimį.

Prie keliolikos aukštų viešbučio pasta
to nusileidome žemyn į automobiliams pa
statyti aikštę. Pajūryje smėlyje daugybe 
žmonių. Aikštė kimšte prikimšta mašinų, 

taigi, nė uodas snapo neįkiš, ne tik kad 
mašiną galima pastatyti. Čia pat viešbučio 
žemutinėse patalpose pamatėme garažą, 
įvažiuojame. Patarnautojas sako, kad pa
statymas tuščios mašinos kainuoja 50 c„ 
bet jeigu mes paliksime pilną daiktų ma
šiną, tai už saugojimą teks mokėti net $5.

Jam išaiškinau, kad mes tik dabar at
vykome iš Čikagos ir tik norime žvilgte
rėti į Long Beach paplūdimį. Nejau už ko
kį pusvalandį jis imtų iš mūsų taip bran
giai? O mašiną mes užrakinsime, tik joje 
persirengsime. Patarnautojas pasirodė esąs 
sukalbamas. Sumokėjome jam 50 c. ir jau 
su maudymosi kostiumais nužygiavome į 
“pliažą”. “

Žinoma, reikėjo padaryti “istorines” 
nuotraukas. Taigi, fotografavomės prie 
palmių ir prie vandenyno.

Netoli mūsų gulinti kokių 16-17 metų 
amžiaus porelė visą laiką glėbesčiavosi... 
Pažvelgėm toliau — ir visur tas pats. Vien 
jaunuoliai su mergaitėmis. Tik kur-ne-kur 
senesnio amžiaus ar rimtesni žmonės pa
doriau laikosi.

Nuo pat Flagstaff© nakvynės buvau ne
siskutęs, todėl nejaukiai jaučiausi. O dar 
saulėje begulėdamas ir nuovargį pajutau. 
Šitaip nuvargus ne maudytis nebuvo noro, 
taigi, lik pamerkiau kojas pirmą kartą Ra
miajame Vandenyne.

Pabuvome apie valandą laiko. Saulė jau 
slinko prie akiračio, reikėjo rūpintis galu
tiniu postoviu.

Persirengėme pustuščiame garaže prie 
mašinos, ir išvykome. Čia pat kuone 45° 
kampu status įvažiavimas aukštyn į gatvę. 
Prieš mane viena mašina jau pasiekė vir
šų. Paspaudžiu ir aš, bet viršuje anoji ma
šina sustojo. Turėjau pakibti ir aš. Nema
loni padėtis: atsilošęs atgal, spaudžiu stab
dį ir motorą perjungiu į “neutral”. Žmona 
kuone žegnojasi, net pabalo. Pagaliau, ma
tomai judėjimo šviesos pasikeitė (jų ne
matau) ir prieš mane stovėjusi jau lygia
me grindinyje mašina pajudėjo. Perimu 
stabdį su kaire koja ir minu gazą, perjun
gęs į “drive”. Motoras užgeso ... Užvedu 
iš naujo ir šį kartą jis veikia taip, jog at
leidęs stabdį kaire koja, dešine minu ant 
benzino pedalo ir mašina juda pirmyn, t .y. 
aukštyn. Išvažiuoju į aikštę ir tuoj patį 
gatvę. Tik dabar nusibraukiu prakaitą, o 
rankos net lengvai virpa. Pirmą kartą te
ko į tokią statumą užvažiuoti.

Dar kartą užsukome pas Kalvaičius, bet 
radome dar mūsų prisegtą kortelę... Iš 

i tiesų, visą dieną nesiseka. O be to, grįžtant 
atgal Los Angeles gatvėmis, dar kiek pa
klaidžiojom, kol suradom Beverly Boule
vard. Mat, miesto centre šis bulvards pa
virsta į 1st Street, o aš to nežinojau, nes 

smulkaus plano neturėjau. Kad ir centre, 
bet teko pravažiuoti stačiai kylančia trum
pa gatvele, lygiai kaip prie Long Beach 
paplūdimio, bet čia jau daug lengviau ėjo.

Pagaliau pasiekėm Rosemont gatvę, ir 
netrukus sustojome prie p. Z. namų, čia 
radome ir patį šeimininką. Tai virš 50 
metų amžiaus akiniuotas, vidutinio ūgio 
malonus lietuvis, kuris jau rūpinosi kaip 
mus įtaisyti. Jam padėjau įnešti sofą, sta
lą ir porą kėdžių į mums skirtą kambarį. 
Žmona bematant jį aptvarkė taip, jog jis 
jau visai jaukiai atrodė.

Gavome naudotis kitoje virtuvėje esan
čiu šaldytuvu, turėjom šviesą, patalynę ir 
tikrai ramų miesto rajoną. Už šį kuklų 
kambarėlį mokėjome po vieną dolerį į die
ną. Tai labai pigu, taigi, mes buvome pa
tenkinti.

Atsinešę iš netoli esančios krautuvės 
maisto produktų, pasigaminome vakarie
nę, dargi ir viengungį šeimininką pakvies- 
dami paragauti.

Iš p. Z. ir anksčiau iš p. Valiuko gavome 
visokiausių informacijų apie Los Angeles 
lietuvių koloniją, tačiau dabar to nepasa
kosiu, nes po 4 su puse parų kelionės 
kiekvienas būtų nuvargęs. Iš viso, manau, 
kad pačias atostogas skaitytojams ncap.- 
rašinėsiu, nes galiu dar kai ką intymesnio 
išsiplepėti...

Visą Los Angeles apylinkėse buvimo lai
ką suskirstysiu kitais skyreliais, iš kurių 
skaitytojai gaus šiokį tokį šios lietuvių ko
lonijos gyvenimo vaizdą, atskirų įdomes
nių vietų, asmenų ir įvykių aprašymą.

O aną birželio 24 d. vakarą pavalgę va
karienę, tik apie 10 vąjl. vakaro pasiekėm 
pastovesnę lovą.

Nors ir nuvargęs, bet jaučiausi paten
kintas visa kelione, nes jau atsiradau sva
jojamojoj Kalifornijoj ir dabar, štai, turė
sim beveik dvi savaites laiko malonumui 
ir poilsiui. Eisime kasdien prie vandeny
no, maudysimas, kaitinsimės saulėje, daž
nai nuvažiuosime pasižiūrėti apylinkių, 
lankysime draugus ir pažįstamus ...

Šitaip svajoja kiekvienas žmogus, nenu
jausdamas, jog likimas gali iškrėsti nema
lonių pokštų . . .

Ramiojo Vandenyno pakraštys
Mums, kaip atostogaujantiems, rūpėjo 

paplūdimis, saulė ir poilsis. Todėl ir pra
dėsiu aprašinėti vietas, kuriose buvome 
kaip vasarotojai.

Jau anksčiau minėjau Long Beach mie
stą, kuriame aplankėme ponus Kalvaičius. 
Su jais vėliau susitikome ir net kelis kar
tus pas juos svečiavomės. Iš mūsų pačių 
patyrimo ir iš p.p. Kalvaičių pasakojimų, 
bandysiu surasti bendras pastabas apie šį 
malonų miestą.
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Jūsų brolis tremtyje tebėra alkanas I 
Spręskime tą problemą visi būdami BALFo nariais.

Iždininko adresas:
j. DAUKUS, 3339 W. Evergreen St., Chicago 51, Illinois. į

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo i
Bendrovių Lygos Narys I

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. i 
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS S

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS B

•' ' ■>. • O

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. | 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

.................... ... '-I ---------- ”■

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio
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Hi4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

►4 M M M H H M

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenime 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pros. • Tel. VI rglnia 7-774/ 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

Kaip Dievas virto 
jo partneriu

Savo laiku teko skaityti 
Amerikos spaudos skelbimą, 
kuriame buvo siūloma kreip
tis tam tikru adresu, norint 
gauti praktiškų informacijų, 
kaip reikia naudotis Dievo pa
galba biznio reikaluose. Už 1 
dolerį skelbėjai siūlėsi išmoky
ti žmones melstis taip, kad 
Dievas padės pralobti, turėti 
pasisekimą, pagarsėti ir t. t. 
Skelbimas sakė, kad jau tūks
tančiai žmonių pasinaudojo jų 
patarimais ir dabar džiaugia
si.

Tarp kita ko, minėtą skel
bimą persispausdino vienas 
Europoje išeinąs žurnalas, no
rėdamas painformuoti skaity
tojus, kaip Amerikoje supran
tamas Dievas.

Neseniai “Chicago Daily 
News” teko skaityti Dr. Nor
man Vincent Peale knygos 
“Pozityvaus galvojimo jėga” 
ištrauką, kuri pavadinta: “Aš 
prašau Viešpatį, kad Jis būtų 
mano partneris”. Autorius pa
sakoja atsitikimą su vienu biz- 
nismenu, * kuriam buvo “išgel
bėtas jo biznis”.

Minėto biznismeno reikalai 
buvo pašliję. Kilęs klausimas, 
ar, iš viso, jie galį būti išgel
bėti. Ir tada jis perskaitęs au
toriaus vieną straipsnį,' kuria
me buvusi peršama idėja “Die
vą pasikviesti partneriu”.

“Pradžioje”, sako biznisme- 
nas, “toji mintis atrodė, lyg 
būtų sukrėstų sniegenų išdava. 
Kaip paprastas žmogus žemė
je gali turėti Dievą partneriu? 
Be to, aš galvojau apie Dievą, 
kaip apie didelę būtį, daug di
desnę už žmogų. Tokią didelę, 
kad aš save įsivaizdavau tik 
mažu vabzdžiu jo akyse. Bet 
jūs sakėte, kad aš turiu pasi
imti Dievą pertneriu”.

Ilgai tas biznismenas negalė
jo šio pasiūlymo suprasti. Net 
perskaitęs autoriaus kitus raš
tus, jis nebuvęs įsitikinęs jų 
praktiškumu. O biznis vis blo- 
gėjęs. Jam net kilusi mintis 
nusižudyti. Bet atsitikęs keis
tas dalykas.. .

I jo galvą vis grįždavusi 
mintis apie “pasiėmimą Dievo 
partneriu”. Ir jis pradėjęs 
melstis, nors prieš tai labai re
tai besimęldęs. Jis Dievui iš
aiškinęs, kad jo reikalai blo
gi, kad jis neturįs išsigelbėji
mo planų ir kad gyvenąs pa
nikoje. Jis sakėsi girdėjęs apie 
galimybę pasiimti Dievą part
neriu, bet nežinąs, nei ką tatai 
tikrumoje reiškią, nei kaip ta
tai padaryti. Jis meldęsis: 
“Viešpatie, aš nedaug galiu 
Tau pasiūlyti mūsų partneria- 
vimo kely, bet, prašau, prisi
junk prie manęs ir padėk man. 
Aš nežinau, kaip Tu gali man 
padėti, bet aš noriu būti pa
dedamas”.

Ir nuo to laiko jis savo biz
nį, save, savo šeimą ir savo 
ateitį atidavęs į Dievo rankas. 
Jis pasižadėjęs klausyti visko, 
ką Dievas jam patarsiąs. Ir 
nors pradžioje jo tikėtas ste
buklas neįvykęs, bet jis pasi
jutęs pasilsėjęs. Kitą dieną at
vykęs į savo įstaigą jis jautęsis 
laimingesnis, negu anksčiau. 
Ir nors biznis vis tiek blogai 
ėjęs, bet biznismenas buvęs 
patenkintas.

Jo protavimas, kuris iki šiol 
blogai funkcionavęs, pasidaręs 
aštresnis. Ir vieną dieną nauja 
idėja jam gimusi. Ir jis paju
tęs, kad jo partneris prabilęs. 
Reikėję tik sekti ir vadovautis 
Juo. Jis prisitaikęs tą naują 
idėją praktikoje, ir biznis pra
dėjęs kilti.

Po to idėjos tiesiog, kaip iš 
maišo, ėmusios piltis. Jo biz
nis pradėjęs atsigauti. Ir jis 
vėl atsistojęs ant kojų.

Biznismenas pataria visiems 
biznieriams jo praktika nau
dotis. Jeigu jie Dievą pasiim
sią savo partneriu biznyje, tai 
jie gausią daugiau idėjų, negu 
jų reikėsią ir tas idėjas jiega-

Fordo automobiliu 
paroda

Vienos bendrovės tarptautinė 
automašinų paroda, sudaryta iš 
keleivinių autobusų, sunkveži
mių ir traktorių, pagamintų 
penkiose valstybėse, atidaryta 
rugsėjo 21 d. kordo bendrovės 
auditorijoj, Dearborn, Mich.

Parodai, kuri pavadinta “For
das visame pasaulyje”, tenka 
centrinė Fordo moderniosios 
pramonės pastato vieta. Auto
mobilių pramonėje yra pirmas 
atsitikimas, kad vienos bendro
vės tarptautinė paroda būtų su
rengta Amerikoje.

Prisimindamas, jog Fordo 
gamintojai 20 užsienio valsty
bių atlieka visas paruošimo, 
montavimo operacijas ir, kad 
savo pardavimo agentus ben
drovė turi visuose kraštuose šia
pus geležinės uždangos, A. J. 
Wieland, Fordo bendrovės vice
prezidentas ir tarptautinio For
do skyriaus administratorius, 
sako; “Fordas visame pasauly
je” parodo, kaip viena Ameri
kos bendrovė gali prisidėti ne 
tik prie savo krašto, bet ir viso 
pasaulio kelių bei ūkių progre
so”.

Svetur gamintos automašinos 
bus siunčiamos iš Fordo fabri
kų Anglijoj, Prancūzijoj, Vokie
tijoj ir Kanadoj. Vietinius ga
minius atstovaus: Fordas, Mer
cury, Lincoln ir paskutinės lai
dos Fordo traktoriai.

Trys automašinos, pagamintos 
Fordo dirbtuvių Anglijoj: An
glia, Consul ir Zephyr 6, taip 
pat bus parodom įtrauktos. Lan
kytojus kviesime pasivažinėti 
angliškais automobiliais.

Paroda atidaryta: pirmadie
niais ir penktadieniais nuo 8:30 
A. M. iki 9 P. M., o šeštadie
niais, sekma d. ir kitų švenčių 
dienomis nuo 1 iki 9 P. M.

—L R. P.

lesią paversti į naudą.
Jis sakosi neturįs galvoje 

vien pinigų, nors, jo nuomone, 
norint gauti geras pajamas iš 
savo inveslacijų% reikią turėti 
Dievo duotų idėjų.

Gera tiems Amerikos biznis- 
menams. Jei reikalai pašlijo, 
pasikvietei sau Dievą partne
riu ir pralobsi. Bet ką daryti, 
nebūnant biznismenu?

f-—..... .. ................ ...... .......... .............
Anglu kalbos pamokos

Dieną ir vakare 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

MOKYKLOJE
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.

MAYWOOD CAR WASH—$1.50 
(No extra charge for white-walls) 

2 Conveyors for fast, efficient service 
(No brushes used on car finish) 

Polishing - Waxing. Reasonable Rates 
Open daily 8 a. m. to 5 p. m. 
Sundays 8 a. m. to 2:30 p. m. 

20th and St. Charles Road
Maywood, III. Fillmore 3-0099

AGRICULTURAL ENGINEER 
National Food Processor

Renowned for its progressive think
ing in agriculture, needs an agricul
tural or mechanical engineer who is 
qualified in development and design 
work on soil tillage, fertilizing, plant
ing and harvesting equipment.

To assist with the maintenance, 
improvement, management and opera
tion of field machine fleets.

An outstanding opportunity with 
an exeptional future.

Excellent employee benefits. 
Preferred age 24—30.

Contact James Maetzold 
GREEN GIANT COMPANY 

Le Sueur, Minn. Phone 670

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES
Visit our demonstration room and see 

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license 
FULLY INSURED

GRovehill 6-6803
2915 W. 63rd Street

MARY LANE
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE

4750 Broadway 
LOngbeach 1-4274

Learn a Profession — Enroll Now 
TEACHING, BRUSHUP AND 

MANICURING COURSES.
Days • Nights • Part Time

• REASONABLE TUITION
• PAYABLE MONTHLY

Pirkite JAV taupymo bonus.

. . . ..C. L. D. D.
Tol.: PRosr>»ct 8-17U

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
iktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DRt T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

_ _ Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Va!.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795 .
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4 5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: .

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
VaL: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 ♦
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligot.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas j^rcher ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vak ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas? 1832 So. 49th Court, Cicero

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią.
—viską rasi.
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Ofisu teiefonss: LAfsytfJe 3-S2I0
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:3© 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
B—8:30 Trečiadieniais tik susitarusi
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C*., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

Rezid.: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės Eigos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian) 
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpūblic 7-2290

VAL.: šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.
Tel. offiso CLliffside 4-2896 

Res. LAfavette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius
Telefonai: ofiso Cliffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388 
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. FI. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šešt 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. .1-3 
šeštadienį 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080

_____ Kitu laiku tik susitarus._____

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

Šešt. 2—4 v. p. p.________________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

VaL: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

VaL: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

f
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu 
šiųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Te!.: PRospect 6-5084

Tik ‘‘Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.

.Trx^T.gxrrM-r-nTiti g-atat;

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.
________AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artifieialę akį pagai 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta,
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vaL 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pieta. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą. 

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, ID.

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINE
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

K Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST. i

Chicago 29, Illinois
: .u—-., ■

i



IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

1834 m. Chicagoj 
lokius medžiojo

Chicaga per trumpą laik& iš
augo į milijonini didmiesti. Kai 
1803 metais kareivių dalinys at
vyko iš Detroito čia statyti Fort 
Dearborn, rado tik penkias men
kas kabinas ant šiaurinio Chica
go upės kranto. Trys jų buvo 
užimtos prancūzų pirklių — Le 
Maie, Ouilmette ir Pettle, ir tik
tai viena buvo laisva.

Kai 1833 m. Chicaga buvo in
korporuota kaimo (village) tei
sėmis, joje gyveno 200 žmonių. 
Vilkai Įvarydavo žmonėms dide
lę baimę, ypač žiemą; viena var
ginga moteriškė jų būrio buvo 
sudraskyta į gabalus. 1834 me
tais lapkričio 6 d. juodas lokys 
paskutinį kartą buvo nušautas 
ties LaSalle ir Adams gatvėmis. 
Apylinkėje buvo ir kitokių Įvai
rių žvėrių ir paukščių, kurių da
lis vėliau išnyko. '

Daug kas nuo to laiko pasikei
tė Chicago j e, kuri virto antru 
didžiausiu, miestu Amerikoje. 
Vienintelis dalykas, kuris nepa
sikeitė, sakoma, yra Michigano 
ežeras, kuris palikęs toks pat 
nuo 1674 metų.

Daug nežinomų faktų apie 
senųjų laikų lietuviškas knygas 
sužinosite, jei skaitysite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų lie
tuviškų knygų istoriją”. Knygos 
kaina: kietais viršeliais $3.00, 
minkštais $2.50. Knygą galite 
įsigyti užsakymus adresuodami 
šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted, 

Chicago 8, Ill.

Kaip Įvestas 
vasaros laikas

Šiandien antra diena, kaip ofi
cialiai pasibaigė vasaros laikas 
ir grįžta prie standartinio laiko, 
atsukus 1 valandą laikrodžius at
gal.

Vasaros (“dienos šviesos tau
pymo”) laikas praktikuojamas 
visiškai ar iš dalies tik 24 šio 
krašto valstybėse (steituose); 
kitose 24 jis yra uždraustas. 
Griežtai Įstatymo jis Įsakytas 
Californijoj, Connecticut, Mas
sachusetts, Nebraskoj, New 
Hempshire, New Jersey ir Rho
de Island. Kitose valstybėse pa
likta atskiroms bendruomenėms 
dėl jo pačioms nuspręsti. Chi- 
cagoj laiko pakeitimas privalo
mas. To nepaisantieji gali būti 
baudžiami $200 bauda. Be Chi- 

jcagos, apie 600 kitų Chicagos 
priemiesčių ir srities miestų tu
ri įsivedę vasaros laiką.

Vasaros laiko idėjos sugalvo- 
tojas buvo anglas William Wil
let. Jo idėja buvo anglų parla
mente priimta I Pasaulinio karo 
metu, 1916 m. gegužės 21 d., ir 
ji padėjo sutaupyti anglams per 
karą 260,000 tonų anglių.

JAV tą idėją pamėgo prezi
dentas Wilsonas. 1917 m. jis pa
sirašė įstatymą, įvedantį vasa
ros laiką. Bet ūkininkai buvo ne
patenkinti, ir įstatymas, nors 
Wilsonas ir vetavo, buvo atšauk
tas 1919 metais. Nuo to laiko 
kiekviena šio krašto valstybė ir 
miestas savarankiškai dėl vasa
ros laiko nusisprendė. Iki 1928 
metų vasaros laikas dar nebuvo 
paplitęs į vakarus nuo Chicagos.

Pagavo suvažinėtoją 
po 18 metų

L. Dende buvo detektyvų su
imtas 25 E. Jackson, vidurmies- 
čio raštinėje, 18 metų praslin
kus po to, kai jis pervažiavo 
žmogų ir paskui jį paliko nelai
mės vietoje.

Jis prisipažino, jog 1936 m. 
pervažiavęs 67 metų amžiaus A. 
Czaja, iš 1707 Augusta. Nors 
buvo pažadėjęs jį nuvežti ligoni
nėn, bet rytojaus dieną perva
žiuotasis buvo rastas gatvėtaky 
ties 853 N. Western ir buvo nu
gabentas ligoninėn, kur jis ki
ta diena mirė.

Dende tada buvo radijo pra
nešėjas. Paskui jis persikėlė į 
Pittsburghą ir kitas vietas. Ke
letą kartų už plėšimus, užmuši
mus ir kitus įvairius nusikalti
mus buvo nubaustas. Paskutiniu 
laiku, kaip iš jo kortelės matyti, 
jis buvęs vieno lenkų kalba lei
džiamo dienraščio redaktorius 
Newarke, N. J.

Chicago j e jis buvo pagautas, 
kai vienas, asmuo pasižymėjo jo 
auto leidimo numerį ir pranešė 
policijai.

Moteriškė padėj’o 
sugauti banditą

Teisėjas Zuris narkotikų teis
me pagyrė Mrs. F. Boone, kuri 
sergėjo einančius per gatvę mo
kinius ties 54 gatve ir padėjo 
sugauti banditą. Ji užblokavo 
kelią, kol atvyko policija ir su
ėmė R. Vaughn, 22 m. banditą, 
kai jis bėgo po apiplėšimo 5452 
Indiana namo. Vaughan buvo 
nubaustas $17.

Cicero Išėjo “Technikos žodžio” 
žurnalas

Naujas Plokšteliu albumas — 8 dai
nos, duetai, įdainuoti p. Motekaitie- 
nės ir Kalvaitytės, vertas kiekvienam 
muzikos mylėtojui įsigyti. Kaina — 
$6.00. Su prisiuntimu į Kanadą $7.00. 
Gaunami:

JOS. F. BUDRIK, INC.
Rakandu, televizijos ir Jewelry 

3241 So. Halsted St., Chicago 8, III.

Pirmoji rašomoji 
mašinėlė

Wieboldt’s Evanstono krautu
vėje bus išstatyta parodai pirmo
ji rašomoji mašinėlė nuo spalio 
4 iki 8 d.

Ji buvo sugalvota Christopher 
Latham Sholes iš Milwaukee, ku
ris ją dirbo 7 metus, padedamas 
dviejų asistentų. Į prekyvietę 
mašinėlė buvo paleista 1837 me
tais. Tada apie ją pats išradėjas 
Sholes pasakė: “Ja galės pasi
džiaugti kurį trumpesnį laiką, 
kaip ir kiekviena naujove, ir ji 
liks numesta šalin”.

Rugpjūty kiek pigiau 
gyventa

Darbo, statistikos duomeni
mis, rugpjūčio mėnesį Chicago j 
pragyvenimas truputėlį buvo at
pigęs — 0.3%, t. y. nuo 10 do
lerių trimis centais. Nors ir ma
žas tai buvo atpigimas, bet sa
ko, jog jis esąs tuo būdingas, 
kad atpigimas pasitaikė pirmą 
kartą po 4 mėnesių.

Daugiausia buvo atpigęs mais
tas, būtent, 0.6%.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą Keną jiems parodvs

Vaikui už koją $55,000
Prisiekusiųjų teismas nuspren

dė, kad 13 metų vaikui už kojos 
sužalojimą turi būti miesto ta
rybos CTA sumokėta $55,000.

Tas vaikas, J. Calderone, 410 
E. 115th St., neteko dalies de-

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIS 
--------------------- J

šiniosios kojos, kai jį užkliudė 
tramvajus. Nelaimė atsitiko, kai 
1952 m. birželio 20 d. Cottage 
Grove tramvajus, besisukdamas 
atgal, pervažiavo jo kojos plaš
taką.

Liet. Kareivių Draugija
Orui atvėsus, organizacijų vei

kla pagyvės, štai Liet. Kareivių 
Draugystė po dviejų mėnesių 
pertraukos,rugs. 19 d. turėjo sa
vo paprastą susirinkimą Liberty 
svetainėje. Narių nedaug teat- 
silankė. Valdyba ir komisija pra
nešė, kas buvo nuveikta. Birže
lio 20 d. išvažiavimas davė apie 
700 dolerių pelno. Tai bus suvar
tota pašalpai sergantiems, kurių 
netrūksta. Metinis parengimas 
bus lapkričio 20 d. Liberty sve
tainėje. Komisija su valdyba pa
rengimo planus pateiks ateinan- 
čiame susirinkime.

Draugijos pirm. P. K. Šimkus 
sako, kad metinis susirinkimas 
turėtų būti našus, nes draugi
ja turi gerą vardą ir daug rėmė
jų naujų jėgų]

Tai gražu. Minėtina, kad ka
reiviai isitaisė orkestrą Trimitą. 
Bet apgailėtina, kad praeitame 
susirinkime fin. sekr. B. Tuma- 
vičius turėjo nusiskųsti. Sako, 
siunčiau paraginimų prašymus 
užsimokėti mokesčius, ir iš nau
jų 5 išsibraukė. Tai blogas žen
klas. Bet taip buvo ir seniau. 
Kad jaunas išstoja, tai gal nieko, 
bet kai senas pasitraukia, tai 
draugijai nauda, kartu ir ne
nauda — sklinda įvairūs gandai, 
naujus atbaido. O be naujų na
rių draugijai ateities nėra.

Senųjų kraitis sukrautas, va
ga išvaryta. Mums pradžia bu
vo miglota, vienok šis tas pada
ryta. Lokalinės organizacijos, 
klubai yra daug atlikę ne tik sa
vo nariams, bet ir tautos labui. 
O ką bekalbėti apie SLA. Pasku
tinysis seimas yra Įvedęs nau
jų dalykų, jie įsigalios ateinan
čių metų pradžioje. Tai, naujieji 
broliai ir seserys, nežiūrėkite 
pro pirštus, o junkitės, būkite tų 
mūsų sukrautų milijonų savinin
kai.
Balfo 10 m. sukaktis

Kodėl , reikia tiek daug kalbėti 
rašyti, jog tai mūsų bendras šal
pos fondas, jog vargstančių yra 
ir jų likimas priklauso nuo mū
sų? Juk ką, gi mums reiškia vie
nas doleris metams? Ir jei tai at
liksime kiekvienas noriai, tai nie
ko daugiau nereikės.

Balfo skyriai po kolonijas, at- 
buskite. Vieną kartą per mėnesį 
galima susirinkti. Chicagos Ap
skrities Valdyba, paspauskite 
skyrius, jog laikas sukrusti, me
tinį mokestį sumokėti arba daug 
parankiau — susirinkime atiduo-

Technikos darbuotojų laikraš
tis padarė didelį šuolį, pašokda
mas į žurnalą.

Išėjusiame 3-4 nr. patalpinta 
įdomių rašinių, technikos nau
jienų, su Lietuvos jūrininkų 
skyrium — laivininkyste ir žve
jyba. žurnalas pravartu visiems 
pasiskaityti.

Įdomiai sutvarkyta medžiaga, 
gražiai atliktas spaudos darbas, 
iliustruotas, nemažo didumo — 
24 puslapių. Viršelis spalvotas.

Turinys: Povilas Jurėnas — 
Spaudos lapą verčiant, V. Petrai
tis — Atominis reaktorius, J. E. 

j Gudavičius — Besikeičiančioj! 
tekstilės pramonė, inž. J. Rugis
— Tarptautinės inžinierių orga
nizacijos, Donatas Šatas — Gip
sas ir jo produktai, V. P. — Ci- 
kronio gamyba.

Technikos -apžvalga. J. R. — 
Trečiasis ALIAS suvažiavimas 
Bostone, N. Birulis — Vėsinimas
— vėdinimas, M. Meiliūnas — 
Partland cementui 130 metų, J. 
P. — Lietuviškas paminklas, 
Pranas Drąsutis —, Darbo gali
mybės JAV elektros ūkyje, Po
vilas Mažeika — žvejybos ūkio 
pažanga.

Leidžia: Amerikos Lietuvių In
žinierių ir Architektų Sąjunga
— Chicagos Skyriaus Spaudos 
Sekcija. Redaguoja: P. Jurėnas. 
Technikių. Redaktor.: M. Abra- 
mavičius. Administratorius: K. 
Paukštis.

Redakcijos adresas: 7120 So. 
Rockwell St., Chicago 29, Ill. 
Administracijos adresas: 2610 
W. 47th Street, Chicago 32, Ill. 
Prenumeratos kaina — $2 me
tams. K. R.

Inžinierių paskaitas 
pradedant

Mechaninės ir statybinės brai
žybos kursai, ruošti mūsų inžinie
rių, yra atlikę savo paskirtį. Lie
tuviai ateiviai, kurie norėjo ir ga
lėjo lankyti braižybos kursus, iš
moko braižyti ir atitrūko nuo 
sunkaus fizinio darbo fabrikuose 
ir pakrovimo stotyse. Jie dabar 
dirba braižytojais; kai kurie iš 
jų yra pasiekę net braižytojų pa
kopos viršūnes. Bet čia jau ir 
bus galas greitos ir sėkmingos 
karjeros, jei nesieks didesnio 
techniškojo išsimokslinimo. Per
eiti iš braižytojo į projektuoto
jus reikia mokėti paskaičiuoti 
skerspjūvius techniškųjų įtvarų:

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

ti. Būkime praktiški, susipratę 
kultūringi žmonės, kurie sako: 
“Geriau duoti negu, prašyti”.

J. Sukulas, 1327 S. 49th Avė., 
po septynių mėnesių ligos, taip 
sustiprėjo, jog jau išėjo darban. 
Dėkoja Dr. Kisieliui. D.

i ic.'7-.u rii.......... ■

į CLASSIFIED ADS. i
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia

VYRAI !
Turime darbų dėl:

• STOCK AND ORDER FILLERS 
Turi kalbėti, skaityti ir rašyti 

angliškai.

Liberalės darbininkų naudos 
įskaitant krautuvės nuolaidų 

privilegijas.

Kreipkitės:

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY

WAREHOUSE

636 WEST CERMAK ROAD

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
WAlbrook 5-5699 (vak).

BRIDGEPORTE prie Morgan St., 3-jų 
aukštų mūrinis namas ir medinis 2 
automobilių garažas. 5 butai ir biznio 
patalpa.

Prie 45-tos ir Paulina St, medinis 
2 aukštų namas. 6 butai ir tavernai 
patalpa.

REIKALINGAS žmogus dirbti nakti
mis tavernoje kaip sargas ir dženito- 
rius. 4 dienos savaitėje. Turi būti 
blaivus ir teisingas. 6706 So. Ashland 
Avė. GRovehill 6-9050, arba LAfayette 
3-1163.

Prie 56-tos ir Laflin, 2 aukštų mū
rinis namas, 2 butai po 5 kambarius, 
2 karų medinis garažas.

GESO LEIDIMUS TURINTIEMS
PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

■ patingoJ ■■ i

J8 G AS HEATERS

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IEŠKOMI giminės, Stefania Vaičaitė, 
iš Akmenės miestelio. Ji pati arba 
žinantieji apie ją prašomi maloniai 
pranešti. 3307 Šo. Lituanica Avė., 
Chicago 8, Ill. S. Lužas.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii Sunkyežirniil

1950 METŲ Plymouth 4 durų sedan, 
kaip naujas. Parduodamas iš priva
čių rankų. Pigiai.

6802 So. Western Ave.

BOOKS-MAGAZINES-NEWSPAPERS
Knygos ir _______

KAS norite įsigyti naują, gražią 20 
tomų anglišką Enciklopediją, galite 
įsigyti ją labai žema kaina, įmokant 
tik $5.00, o likusią dalį mokant ke
liais lengvais išmokėjimais.

Rašykite Box 4603, Naujienos, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMAS vienas miegamas 
kambarys su virtuve. Geistina, kad 
mokėtų pataisyti namą. 4061 South 
Campbell.

Buvo gražus pobūvis
Pirmas Chicagos lietuvių šau

lių susipažinimo pobūvis tikrai 
buvo labai vykęs. Pobūvyje ap
silankė Lietuvos konsulas Dr. 
Daužvardis su žmonh, garbės 
šaulys prof. Viktoras Biržiška, 
Skaučių Seserijos atstovės — 
vyriausioji skautininke O. Zails- 
kienė ir sktn. Z. Juškevičienė, 
o taip pat gausus būrys gražios 
publikos. Pobūvio proga į Chi
cagos šaulių klubą naujai įstojo

kniedžių, velenų, varžtų, laikik- gana daug naujų narių. Gauta ir
lių, balkių ir 1.1. — reikia mokė- aukų pinigais.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 SO. HALSTED ST.
Phone DAnube 6-2793
Namų YArds 7-6818

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

PROGA BELDŽIASI
Į JŪSŲ DURIS

Iš Chicagos išvykęs savininkas mums 
pavedė skubiai parduoti dailų kam
pinį mūro namą su krautuve ir 3 bu
tais po 4 kambarius kiekvienas. Dvi
gubas garažas. Didelė, aukšta atika. 
Ant 51st St. į vakarus nuo Damen. 
Pagalvokit! Prašo tik $25,000.

Stiprus mūro namas su didele dra
bužių krautuve ir dviem butais (6 ir 
7 kamb.). Centralinis apšildymas su 
stokeriu. Aliuminijaus langai. Cermak 
Road, netoli Western Ave. $22,000. _

5 metų senumo dviejų aukštų mū
rinė rezidencija vienai šeimai. Auto
matinis šildymas alyva. So. Albany 
prie 64th St. Kaina $15,500.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co., Real Estate 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300
Buto tel.: PR 8-0097

1) BRIGHTON Parke mūrinis na
mas, 2 aukštų, 4-5 kamb. Rūsy 4 kam
bariai, šviesūs.

Grosernė geroj biznio vietoj (kamp. 
namas) su visais įrengimais ir prekė
mis už $2,500. Nuoma su. butu 4 kam
bariu—$80.

2) ‘ BRIGHTON PARKE mūro na
mas. Žemai taverna ir 6 kamb. Vir
šuj .3butai. Pajamų $430.00 mėne
siui, savininkui butas. Įmokėti $14,000 
ir perimti $20,000 morgičiu.

3) HALSTED IR 18th ST. apylin
kėje, labai geroje biznio vietoje, pi
gus gražus medinis namas. Taverna 
ir 5 kamb. Viršuje 10 švarių kamba
rių, 3 furnišiuoti. Pajamos $350 mėn.

4) GROSERNĖ ir 2 butų namas. 
Karštas vanduo. Gazu šildomas. Iš 
krautuvės garantuota gryno pelno sa
vaitei $180. Savininkas dėl nesveika
tos pigiai parduoda. Duos morgičius.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO. 

INSPEKCIJOS 
BUS UŽTIKRINTAI 

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai Įrengta. Nereikia jokiu priedy. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės. Šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariu. Turi
me baltą virtuvinį stilių.

Padugnių didvyris 
užmušė veteraną

Ciceros policija ieško Caponės 
gaujos ginklanešio ir garsaus 
buv. nusikaltėlio V. Insero, ku
ris peiliu nudūrė karo veteraną. 
Užmuštas buvo 35 m. A. Eben- 
roth, 3619 S. Central.

Vienas iš užmuštojo draugų 
pastebėjęs apie pravažiuojantį 
automobilį, kad tai “grožybė, lė
lė”. Tuo tarpu gretimais prie 
namo stovėjusi Insero žmona 
šią ironišką pastabą prisitaikiu
si sau, pasiskundė savo vyrui, 
kuris išėjo su peiliu ir po žodžio 
kito užpuolė nekaltą žmogų, rei
kalaudamas, kad Ebenroth jo 
žmoną atsiprašytų, žodžiavima- 
sis pasibaigė peilio smūgiais.

Insero yra 12 metų praleidęs 
kalėjime dėl pavogtų $125,000 
brangenybių. Ebenroth buvo II 
Pasaulinio karo veteranas, ap
dovanotas Purple Heart ordinu, 
dalyvavęs Normandijos invazi
joje. Jis mirė nuo žaizdų ligoni
nėje Berwyne.

ti medžiagų atsparumo mokslas 
ir jo pritaikymas technikoje.

Medžiagų atsparumo paskaitų 
paskelbimas Chicago j e priedo 
su inž. matematika ir logaritmi
nės liniuotės naudojimu yra jei 
ne pavėluotas, tai pačiu laiku 
atliktas. Pradinis braižytojo dar
bas savaime yra parodęs, kur 
reikia matematikos ir medžiagų 
atsparumo žinių, o sumažėję ar 
visai atkritę braižyklose antva- 
landžiai duos daugiau laiko pa
skaitoms išklausyti ir atlikti pra
tybas.

Paskaitų paskelbimas buvo se
niai lauktas įvykis, ir dėl to svei
kintinas. Deja, žinutėje apie pa
skaitas teduota maža informaci
jos. Pasiteiravus pas master 
mech. inž. J. šturą, (2*433 W. 45 
Place), teko sužinoti, kad klau
sytojais gali pas jį registruotis 
asmenys, baigę 7 klases gimna
zijos arba tolygų mokslą. Paskai
tos ir pratybos bus išeitos visu 
rimtumu. Jas dėstys lietuviai 
lektoriai su universitetinio dės
tymo patyrimu. Smulkesniai in
formacijai būsiąs sušauktas su
sirinkimas.

Suinteresuotiems proga pasi
naudoti paskaitomis!

V. Tauras

QHITIQH0ME AppL|ANCES OULl IO and furniture
2647 W. 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

* Čia yra pranešimas iš 
“Crusade for Traffic Safety”: 
Jeigu Jūs nesilaikydamas įsta
tymų, esate įveltas į susisieki
mo nelaimę, tai turite mažai 
vilties gauti atlyginimą už pa

Menkas knygos mėgėjas, jei 
jis nežino lietuviškų raštų isto
rijos! Todėl įsigykite prof. Vac
lovo Biržiškos “Senųjų lietuviš
kų knygų istoriją”. Knygos kai
na: kiet. viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.50. Knyga jums bus 
pasiųsta, kai atsiusite pinigus 
šiuo adresu:

Pobūvis pradėtas konsulo Dr. 
Daužvardžio trumpu, bet gra
žiu žodžiu. Ypač visus puikiai nu
teikė mažytė, apie 4 m. amžiaus, 
busimoji šaulė Jūratė suopytė, 
kuri padeklamavo eilėraštį ir 
gražiai padainavo dainelę.

Visus graudino ant sienos rū
tomis ir lietuviškomis vėliavo
mis papuoštas didelis šaulių žen
klas ir tvarkos tarnybos tradici
niai žali raiščiai su išsiūtais šau- 
liškais ženklais. Stalai lūžo nuo 
gausių ir puikių lietuviškų už
kandžių. Gera buvo ir gerą girą 
gerti. Netrūko ir margaspalvių 
gėlių. Vyresnieji dar ^vaišinosi 
prie baro, o jaunimas, p. Pakšto 
kapelai grojant, smagiai pasišo
ko.

Užkandžiams paruošti labai 
daug pasidarbavo klubo šaulės. 
Joms talkininkavo ir šauliai. 
Daug ištvermės parodė dirbusie
ji bare, kasininkai su pagalbi
ninkėmis ir tvarkdariai. Jų visų, 
taip pat aukotojų ir gausiai ap
silankiusiųjų svečių nuopelnas 
yra, kad šis pobūvis buvo toks 
sėkmingas. Už visa tai garbė 
jums ir nuoširdi padėka, brangūs 
šauliai, šaulės ir svečiai!

L. š. S. Chicagos Klubo 
Valdyba

Kapitonas R. Gibbons, 22 dis- 
trikto viršininkas, sako, kad su
sisiekimo nelaimės, kuriose žūs
ta arba būna sužeidžiami vaikai, 
parodo, jog vaikai praktiškai 
patys puola po automobilio ra
tais. “Panašiuose atsitikimuose

darytus nuostolius.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted, 
Chicago 8, III.

yra beveik neįmanoma sustab
dyti mašinos”.

—MONDAY, SEPTEMBER 27, 1954

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NETOLI 105th IR PULASKI
4 kambarių medinis namas. Didelė 
pastogė, po visu namu beismontas; 
alyva šildomas. 40x125 pėdų sklypas, 
1 karo garažas. 2 blokai nuo mokyk
los. Kaina $10,900.

PRescott 9-0872

ROSELANDE — 10631 So. Indiana, 
6 kambarių mūrinis bungalow, 2 karų 
garažas. Karšto vandens šiluma, sto- 
keris. Tuojau galima užimti. Parda
vėjas duos morgičius. Kaina $17,000. 

Dėl susitarimo šaukit:
WAterfall 8-5066 arba PUllman 5-8622 
________ _ d ..... — - - ,
PARDUODAMAS namas, 7 ir 6 kam
barių. šildymas gazu. 19th Place, ne
toli So. Halsted St. Kreipkitės po 5 
vai. vakare telefonu: CH 3-8344.

PARDAVIMUI arba mainymui 9 na
mai, nuo 3 iki 6 kambarių. Geras ir 
pelningas pasirinkimas. Kreipkitės 
pas savininką K. Kasper, 3837 West 
155 St., P. O. Harvey, Ill. 1 blokas 
i rytus nuo Crawford. Agentams ko
misas.

SKUBIAI parduodamas bungalow,.
4632 So. Fairfield Ave. Galima ap
žiūrėti nuo 9 ryto iki 4 vakaro.

CICEROJE palikimas. Reikia parduoti 
2-jų būtų 5-5 kamb. namą. Beismon
tas, alyvos šilima. Pajamų $156. 
$18,900 — įmokėti $5.000. Svoboda, 
6013 Cermak, Bishop 2-2162.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!


